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 المحاضرة الأولى: ماهية الضريبة

تعريف الضريبة و خصائصها -أولا  

مرت ظل غه ب  ي ج ت  ع تعتبر الضرررررررررررررارا ات الد لةراحاث التمل ع يه  تعتست ر هد رت ت ررررررررررررههر احا ت   م ت به 
تعرةف تشررررةعت ل  ع رتت تل مو اعهرررعر   العتةت ات القت ب معتاعا رتي تع  ةف ل   أرررلع ح افررر رل  لهررر ر  لل  

 .الخص رص التت تسهز الضرةب  رت غهرل  ات الإةراحاث الع ا  ل تمل 

تعريف الضريبة: -2  

عمع رت ب   ي ا عت ات د الت  لسه  مالتت تترررت الضرةب  ر   ان   " ا  لس  نتتة  تفرض ر   السق فهت 
طرةق ال  ط ع بتحعةل الااعاو السحص   مبشقل ن  رت محمن ات بل احتحع نحع تحتهق الألتاف السحتحي ات 

 1طرف ال  ط  العسعاه ."

متعرف كذلك الضرةب  ر   ان   " عهس  ا له  ةترع   الفرح جبرا لل  التمل  ام ليتى ال هئ ث السح ه ع بصع ي 
 2ن  ره ع ا  لس  الد رت التق لهف م الأرب ء الع ا ع حمن ان ةععح ر هد نفع خ ص ات بل حرع الضرةب ."

تاف ه التمل ع محمن ات بلع بغرض تحتهق الكس  تعرف الضرةب  كذلك بأن   " اعتط ع ا لت الزاات من  رت تحتح
 3ر ا ."

متعرف الضرةب  اةض   بأن   " اعتط ع أه حي رت طرةق ال  ط ث الع ا  لتحتهق التاف ر ا ع متعزةع ربئ   
 4ي ا الط ع  الضرةبه  ل سعاطت."

اجب  ة  م   ات  خلاو التع  ةف ال  بق ةسقلل  تحتةت خص رص الضرةب  رت ان   ذاث فقل نتتيع تترع بصف
 ن  ره ع ملتر   تغطه  الارب ء الع ا  ل تمل .

 

 

                                                           
1- Pierre BELTRAME, La Fiscalité en France, Hachette Livre, 6éme édition, 1998, p :12. 

  2- أعزي رتلت ن فتع الس له  الع ا ع الشع اث ي بت الحتععه ع حاشقع 3002عص:111ع
  3 - يسهت بعزةتهع جب ة  السؤأ  ثع حةعان السطبعر ث الج اعه ع الجزاررع الطبع  الث نه ع3002ع ص:8.

  4- ار ح يسعح الته تع الس له  الع ا  م التشرةع الضرةبتع حا  الثت ر  ل لشر م التعزةعع رس نع ط1ع 3008ع ص:131.
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خصائص الضريبة:   -0   

الضرةب  ذاث فقل نتتي: 3-1  

 تفرض م تحصرررررل رت عرررررع ي رهله  تس فررررره  اع الط بع الاعتصررررر حي رت اللظد الاعتصررررر حة  التتةس  ك نت  الضررررررةب  
ال ر رتع اةت ك نت السع الاث تتد بصع ي رهله . رق نت الضرةب  رب  ي رت لعتط ع جزء ات السحصعو ة تزم الارراح 

عهت االتمل  ات بل ختا ت   الع ا  م الستسث   خصررررررررععرررررررر  رت الحس ة ع ام للزام السعاطلهت ب لته م بعسل  بترعد لل 
. لذه الضرررررةب  تتلارد اع الاعتصرررر حة ث العهله . مبظ ع  اللتعح ماأررررتعس ل   رت السب حلاث الاعتصرررر حة  5)ال ررررخري 

اعرررربحت الضرررررةب  تجب  رت ط بع   الح لت اي نتعحا.  ماعرررربحت ررةضرررر  ا له  بسعل  ان   اعتط ع ا لت )نتتي  
ت  اع الاعتصرررررر حة ث الحتةث  التت ت ررررررتعسل اللتعح ر ات ثرمي ام حخل الافررررررخ ص الطبهعههت ام السعلعةهت تس فرررررره 

 ك ر  السع الاث الاعتص حة .

:الطابع الإجباري للضريبة 0-0  

) اي 6لن الضررررررةب  فرررررقل ات افرررررق و لبراز أررررره حي التمل ع ر ت تعهرررررع متحصرررررل رت طرةق ال ررررر ط  ام الاجب    
 ه  رت تحصرررررررررل رت طرةق الجبر مةظ ر جلجب   السق ف ب لضرررررررررةب  ات احار   بطر( لحا ة  . ر لضررررررررررةب  تفرض م 

ي ل  تت رس السق ف رت الترع  يهل   ت رررررتعسل التمل  أررررر طت   رت طرةق اج زت   لإلزام م اجب   السق ف رت 
الترع اع تحسه د رتعب ث جراء يرا ند ل خزةل  ات اتاخهل نتهج  لذا التت رس. معت تصررررررررل لذه الاجراءاث لل  

 ب .ا  ة س  ب لتحصهل الت ري ل ضرة

:الضريبة تدفع بصفة نهائية 0-3  

بسعل  ان الارراح ةرترععن الضرررررررررررررررةبر  لل  الرتملر  بصررررررررررررررع ي ن ر رهر ع اي ان الرتملر  لا ت تزم برحل  ل دع ملا تتتم ل د  
 ختا ث خ ع  ات بل حرع  .

:الضريبة تدفع بدون مقابل  0-4  

                                                           
  5- احست رب س احرزيع اعتص حة ث الس له  الع ا ع حةعان السطبعر ث الج اعه ع ط2ع 3008ع ص: 111.

 6-  نف دع ص:118.
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د كعضررررررررع رت السجتسعع ات خلاو لا ةحصررررررررل حارع الضرررررررررةب  ر   نفع خ ص ات بل سحار  ع ملنس   ا رررررررر لس  ال 
تحس د الأرب ء م التق لهف الع ا  مرت  لستت تد التق هفه ع ملنس  ة ررررررررررررتفهت ات الختا ث الع ا  التت تتتا   التمل  

 بصفتد اعاطل  ملهس حارع  ل ضرةب .

 تجبى لتحقيق النفع العام )تجبى لتغطية النفقات العامة(: 0-5

لن تغطه  اللفت ث الع ا  ل تمل  لع ال تف الرره رررررت ل ضررررررةب ع ملذا ي رررررا اللظرة  القلاأرررررهقه  التت يصررررررث  
حم  الضرررررررررررررةب  رت تسعةل الخزةل  الع ا   ع ب تف تعرهر السعا ح التت تحت ج   لسعاج   نفت ت   م ارب ر   السعج   

 لتحتهق اللفع الع م لق ر  ارراح السجتسع.
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 المحاضرة الثانية : أهداف وقواعد الضريبة

قواعد الضريبة:  -أولا  

ةتصررررت ب لتعارت الضرررررةبه  اجسعر  السب ح  م الأأررررس التت ةجا ر   السشرررررع لتب ر   مارار ت   رلت مهررررع اي 
هرررررررةب  جتةتيع لذه التعارت ذاث ر رتي ازحمج ع ر ت تحتق اصرررررر ح  السق ف ب لضرررررررةب  مكذا اصرررررر ح  الخزةل  

 اه .العسع 

تد مهرع لذه التعارت م عه غت   ات طرف "سحم أسه  " ات خلاو بحثد رت الشرمط الع ا  للظ م هرةبت رعا و 
 .  1221رت كت بد" بح  رت طبهع  م اأب ب ثرمي الأاد" الص ح  أل  

 متت خص لذه التعارت رهس  ة ت:

قاعدة العدالة: -2  

ع بسعل  7ت نفت ث الحقعا  ي رررررررررررا عت ات د التق فه مةتصرررررررررررت ب   اندع ر   اعاطلت كل حمل  ان ة ررررررررررر لسعا ر 
تل أرررررررب  اع التخل الذي  ةتستععن بد تحت يس ة  التمل . مةتصرررررررت ب لعتال  تعزةع العاء الضررررررررةبت ر   كل ارراح 

 السجتسع تعزةع  ر حلا )ةتل أا اع حخعل د . 

قاعدة اليقين: -0  

لن اضرسعن ع رتي الهتهت لع ان تقعن الضرةب  ةتهله  مله ت رشعاره  بسعل  ان  ةحتح بعهع  مر ر  ع أعرل ع  
مالحتث السلشرررررررررع ل  ع اهع ح حرع   م لجراءاث تحصررررررررره   . مان العهرررررررررع  لا ةتتصرررررررررر رت  ر   السق ف ملنس  

ن الاجراءاث الضرةبه  أ    الف دع ماع ملقت ةتعرر فرط الهتهت ةجا ان تقعن 8ةتعتى ذلك لل  الإحا ي الجب ره 
  ةقعن اللظ م الضرةبت اب   م ع   ن به .

                                                           
 .111احست رب س احرزيع ارجع أ بقع ص: -7 
 .30عص:3012فعب نت لطفتع جب ة  السؤأ  ع الام ا( الز ع ءع البعةريع الجزارر  -8 
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قاعدة الملائمة في الدفع: -3  

ةتصرررت ب ذه الت رتي ان تحصرررل كل هررررةب  رت الفتري مي رررا ي رررا اللس  الذي ةسقت ان ةقعن اكثر الارس   
 اح الفع ت.ل سق ف ب لضرةب . اي هرم ي تعارق اعرت تحصه    اع اعرت تحتق الإةر 

 

:قاعدة الاقتصاد في نفقات التحصيل -4  

ةتصررت ب ذه الت رتي هرررم ي تلظهد الضرررةب  م جب ةت   بأعل تق ف ع اي اتب ع اأرر ل الطر( رت تحصررهل الضرررةب  م  
التت لا تق ف لحا ي الضررررارا اب لا ا له  كبهريع تعرر لذه الت رتي معرررعو اكبر عت  اسقت ات الحصررره   الضررررةبه  

 خزةل  العسعاه .لل  ال

 معت اه ف كُت ب الس له  السحتثعنع ع رتتهت لس  ع رتتت الثب ث م السرمن 9: 

قاعدة الثبات: -5  

مةتصررت ب   ان لا تتغهر يصرره   الضرررارا تبع  ل تغهراث التت تطرا ر   الحه ي الاعتصرر حة ع مخصررععرر   رت امع ث  
هت ان الرخ ء ب ررربا ا تف ع التخعو م زة حي الإنت ي رت ي الق ررر حع ب رتب   ان الحصررره   الضررررةبه  تزحاح رت امع ث

 يصه   الضرةب  تتل ر حي رت امع ث الق  ح.

قاعدة المرونة: -6  

مةتصررررت ب   ان ةقعن تغهر التخل اصررررحعب  ات الل يه  الزاله  معت  الااق ن بتغهر رت الحصرررره   الضرررررةبه  م رت  
 ه ت   نتهج  ازحة ح اعتلات   .نفس الاتج ه. ر لضرةب  السرن  لت التت تزحاح يص

 ثانيا  أهداف الضريبة:

تفرض الضرررررررارا ات طرف التمو ر   السق فهت ب   ات اجل تحتهق رتي غ ة ث مالتاف اعهل ع اخت فت لذه  
تتخل التمل  رت الحه ي الاعتصررررررررر حة . ةأتت رت اتتا  لذه الالتاف  الالتاف ي رررررررررا الأةتةعلعجه  م ا رررررررررتعى

ال تف الس لت ب رتب  ل  )الضرررررررررررررررةب   اصررررررررررررررت ا ل ا  لاةراحاث الع ا . ب لإهرررررررررررررر ر  لل  الالتاف الاعتصرررررررررررررر حة  م 

                                                           
 .11يسهت بعزةتهع ارجع أ بقع ص: -9 
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الاجتس ره  م ال ررررره أررررره  م غهرل ع يه  تطع ث لذه الألتاف بتطع  حم  التمل . رفت ظل التمل  الح  أررررر  ك ن 
ف الضررررررةب  لتف ا لت بحت اتسثلا رت  تغطه  نفت ث التمل . اا  رت ظل التمل  الستتخ    تطع ث التاف لت

 الضرةب ع يه  اعبحت احاي رت ةت التمو لتحتهق التار   الاعتص حة  م ال ه أه  م الاجتس ره  م غهرل . 

:الهدف المالي للضريبة -2  

ر ء لضرررررررةب  بتعرهر السعا ح الس له  ل تمل ع بصررررررع ي تضررررررست ل   الع مةتصررررررت بد تغطه  الارب ء الع ا ع يه  ت ررررررس  ا 
 .  10ب لتزاا ت   متتتةد الختا ث السط عب  لأرراح السجتسع

الهدف الاقتصادي: -0  

 ات خلاو ررض الضرةب  ت تطهع التمل  تحتهق  جس   ات الالتاف نت ج   رهس  ة ت:  

 لري ات حيع رفت رتري الق  ح تعسل التمل  ر   اع لج  لذه الظتعتبر الضررةب   احاي لتحتهق الاأرتترا  الاعتصر  -
خلاو تخفهض الضرررررراراع مللغ ء بعضررررر   م تلزةل اعتلات   م طر  لرف ءاث جب ره ع ات م اء لذه الاجراءاث ةتد 

ت ا تقعةت  ؤمس الااعاو م ب لت لت زة حي الاأرررررررتثس   الذي بتم ه ةعهت الح ل  الاعتصرررررررر حة  لل  الاأررررررررتترا  تت ةجه 
خلاو كل لذه التتابهر. اا  رت ي ل  التضرررررررخد اةت تلخفض التت ي الشرررررررراره  السعاطت ات خلاو مجعح كت   نتتة  
زارتي تتتامو رت ال رررررررع( اس  ةت ررررررربا رت ا تف ع الاأرررررررع   رلتل  تعسل التمو لتصرررررررحه  لذه الظ لري ات خلاو 

ضررررر ع رةبه ع متخفهض الارف ءاث مزة حي الإخااتصررررر ص القت   اللتتة  الزارتي مذلك رت طرةق  رع السعتلاث الضررررر
الضرررةبت بزة حي رتح السق فهتع لذه التتابهر ات فررأن   ااتصرر ص القت   اللتتة  الزارتي م ا ج ع الح ل  الاعتصرر حة  

 لل  الاأتترا .

ت ررررتختم الضرررررةب  لتشررررجهع م تعجهد اللشرررر ط الاعتصرررر حيع مذلك بطر  ارف ءاث ام تخفهضرررر ث  جب رهد ل ذه  -
 نشط  اس  ةحفز ر   الاأتثس   رت لذه السش  ةع.الا

ت ررررتختم الضرررررةب   كذلك لتحتهق التعازن الج عي ات خلاو تشررررجهع الاأررررتثس   رت بعض الج  ث ك لجلعب  -
 القبهر م ال ض ب الع ه  ات خلاو لرط ء ااته زاث جب ره  ل س تثسرةت رت لذه السل طق.

                                                           
 .31ص: يسهت بعزةتهع ارجع أ بقع -10 
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العطله  ات خلاو يس ةت   ات السلتج ث الس رررررتع ي رت طرةق  ت رررررتختم الضررررررةب  كذلك رت يس ة  السلتعج ث -
ررض يتع( جسركه  ر   السلتج الأجلبت م ارف ء تصرررررتةر السلتج العطلتع ملقت لذا الاجراء ةصرررررعا اأرررررتعس لد 

 رت ي و انضس م الجزارر لل  السلظس  الع لسه  ل تج  ي.

 :  الهدف الاجتماعي -3
 القثهر ات السش كل الاجتس ره  ال  :ت تختم الضرةب  كأحاي لسع لج  

التحقد رت الل ررل: ت ررتطهع التمل  ان تحتق ال رره أرر  ال ررق نه  ات خلاو الضررراراع رتت نجت بعض التمو  -
خ عررر  التت تس ك ا ررر ي ث فررر أرررع  ات الأ اهرررتع تتعجد نحع زة حي ال رررق ن متشرررجهع زة حي السعالهتع رتت 

ذلك ات خلاو الضرررررررارا مذلك بتخفهض اعتو الضرررررررةب   تل أررررررب  اع رتح ارراح الأأررررررري ام بتخفهض تحفز 
الضررررررررررررررارا ر   التخعو. اا  التمو التت تتعجد نحع تخفهض رتح ال رررررررررررررق ن متت هل السعالهت رتت ت جأ لل  

 زة حي اعتو الضرةب  ك س  زاح رتح ارراح الأأري ام زة حي الضرارا ر   التخعو.
زةع التخل مالثرمي: لذا ات خلاو ررض هرررارا ر   الثرماث ام تطبهق التصرر رت ب لضرررارا ام زة حي لر حي تع  -

 اعتو الضرارا ر   ال  ع القس له .

الحت ات الظعالر الاجتس ره  ال رهئ : بعض ال ر ع عت تقعن ال ره  ل ع حاث مالتت لهت ام ذاث تأثهر أ بت ات  -
 تحت ات انتشرر  ل  لا بل اح  بت  ع رت جأ لل  اكثر ات مأرره   لتحتهق الل يه  الاجتس ره ع رتح مو التمل  ان

لذا ال تف مال   الضرررررررررراراع لذ تتعم بزة حي الضررررررررررارا ر   لذا اللعع  ال ررررررررر ع ل حت ات فررررررررررار  ع كفرض 
 الضرارا ر   القحعو ام التخ ن .. الخ.

  يه  تعتست التمل  للاأتثس  يل اشق   الس  كت: نلايظ ان رتح ال ق ن رت الع لد رت زة حي اضطرحيع  -
رت لذه السشررررررررر  ةع ات خلاو لرف ء الس رررررررررتثسرةت رت لذا السج وع متعرهر الس ررررررررر كت ل سعاطلهت. كس  تعفت 

 اعح ب الس  كت ات الضرارا لتشجهع د ر   البل ء.
 الهدف السياسي: -4

 :11ةسقت ت خهص الالتاف ال ه أه  ات الضرةب  رهس  ة ت  

                                                           
  11-فعب نت لطفتع ارجع أ بقعص:33. 
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نشرر الشعع  ب لانتس ء العطلتع اس  أهترع ب لسق فهت لل  الاأتف    رت كهفه  لنف (  ةؤحي ررض الضررةب  لل  -
لذه الااعاو  مبذلك تلتشررررررررررر  م  الس ررررررررررؤمله  بهت السق فهتع مر هد رقل انحراف رت اأررررررررررتعس و اللفت ث الع ا  

 تؤحي يتس  لل  رزمف السق فهت رت الترع متت هل الس  لس  رت الارب ء الع ا .

الضررررةب  ايه ن  رت السف هررر   رت التع ال الاعتصررر حي بهت التمو ب لت لت تشرررجهع التع ال اع ج   حمن ت رررتعسل  -
 الاخرى مذلك ات خلاو التخفهض ام الارف ء ات الضرارا الجسركه .

 

 

 

التنظيم الفني للضريبة الثالثة:المحاضرة   

 تعريفه:
هرررررررع  السب ا الذي أرررررررهترعد السق ف ات الس حي الخ  ب لتحتةتعالستصرررررررعح ب لتلظهد الفلت ل ضررررررررةب  ان ةضرررررررب   

تعرف غهر ان ذلك غهر ك ف لتلفهذل  رلا بت ات ال حخلعلذه الأخهري التت عت تقعن رت عررررع ي ثرمي ام  ل ضررررةب ع
  تحصهل مات ثد اعرر  طرةت  ي ر ب الضررةب  مت ه   اري  الضررةبتعر   الأأر لها السخت ف  لتتتةر عهس  العر ء 

  .حةت الضرةب
 را.بتحتةت العر ء الضرةبت مانعاع الضرا مالإجراءاث الستع ت ر ع لذا اجسعر  ات التعارت مالأنظس  مالتع هس ث 

 

الوعاء الضريبي تقدير-أولا  

ةتط را تلفهرذ الضرررررررررررررررةبر  تحرتةرت مرر ر  ع مذلك ات خلاو اعرر  الأأرررررررررررررر لها السخت ف  لتتتةر عهس  لذا 
 مبعتل  تأتت اري   تحصهل حةت الضرةب .العر ءع مطر( تحتةت اتتا  الضرةب ع 

الوعاء الضريبي مفهوم-2  
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أرررعاء   ةب عل ضرررر ر لسطر  العاجا تحتةته لع الشرررتء ام السج و الخ هرررع  الضررررةب عمةتصرررت بد تحتةت اطر  
مالد ر ن الضرةب  تُ تست ات اص ح ل  بشقل  ل ضررةب عك ن نشر ط  ام أر ع  ام رسلا ام يه زي تقعن اصرت  

 اب فر ام غهر اب فر. 
ي اخرى ا  ةخضررع ام بعب    الضررراراعكس  ةتصررت ب لعر ء الضرررةبت السلبع الذي تغترف التمل  الد اؤمنت   بعاأررط  

 .12ل ضرةب 

تقدير الوعاء الضريبي طرق-0  

رةب ع الضرررررررةبتع ام تتتةر عهس  التخل الخ هررررررع ل ضررررررةتععف يجد الحصرررررره   الضرررررررةبه  ر   طرةت  تحتةت العر ء 
 ملل ك طرةتتهت لتتتةر العر ء الضرةبت لس  طرةت  التتتةر السب فرع مطرةت  التتتةر غهر السب فر.

 

طريقة التقدير المباشر للوعاء الضريبي 0-2  

تعتست لذه الطرةت  ر   اأ عبهت لس :   

المكلف التقدير بواسطة التصريح المقدم من قبل 0-2-2  

تعتست لذه الطرةت  ر   التصررررة  الستتم ات عبل السق ف ب لضررررةب ع ةتضرررست لذا الأخهر تحتةت العر ء الضررررةبت  
. مات رهعب لررذه الطرةترر  لاقرر نهرر  لجعء السق ف ل تت هررل ات عهسرر  13مالس ررررررررررررررتلررتاثكسر  لع اثبررت رت الررتررر تر 

قتتب  الجب رت لاحا ي الحق رت اراعب  التصررررةح ث السالس حي الخ هررع  ل ضررررةب  السصرررر  بد. مر هد ارط  السشررررع 
 ل تأكت ات عحت  .

التقدير بواسطة التصريح المقدم من قبل الغير 0-2-0  

بسعجا لذه الطرةت  ة تزم فرررررخص سخرع غهر السق ف ب لضررررررةب  بتتتةد التصررررررة  لل  لحا ي الضررررررارا اع هررررررم ي 
لضررررةب  مالشرررخص اتتم التصررررة . ماث و ذلك عررر يا العسل مجعح رلاع  ع نعنه  ترب  بهت السق ف الحتهتت ب 

                                                           
  12- ع أد لبرالهد الح هلتع السح أب  الضرةبه ع اؤأ   الرما(ع رس نع الأ حنع3000ع ص:31.
  13- احست ط ع ع اعتص حة ث الس له  الع ا ع حا  الس هريع رس نع الأ حنع 3002ع ص:108.



 
 

 

11 

الذي ةتتم تصرررررةح  لل  الاحا ي الضرررررةبه  ب لسب لا الس ررررتحت  لتةد ل ع ا هت رلته مالخ هررررع  ل ضرررررةب  ر   الأجع  
 مالسرتب ث. 

طريقة التقدير غير المباشر للوعاء الضريبي 0-0  

 لر الس حي الخ هرررررررررع  ل ضررررررررررةب  اعتستي رت ذلك ر   بعض السظمرت  ل ذه الطرةت  تتعم الإحا ي الضررررررررررةبه  بتتتةر 
 الخ  جه  التال  ر   العر ء الضرةبت ل سق فع متعتست لذه الطرةت  ر   اأ عبهت لس :

تقدير الوعاء الضريبي من خلال المظاهر الخارجية 0-0-2  

ه ع  بعض السظ لر الخ  ج مرت  ل ذا الاأررررررررررررر عب تتت  الس حي الخ هرررررررررررررع  ل ضررررررررررررررةب  بطرةت  تتتةرة  اأرررررررررررررتل حا لل 
ك لاأررررررررررتتلاو ب لتهس  الإةج  ة   التت ةترع   الشررررررررررخص كعةج   ل  ررررررررررقت ع رتح العس وع رتح ال رررررررررره  اث التت 

 ةست ق  .

تست ز لذه الطرةت  ب ل رررررر عل  م الب رررررر ط  رت تحتةت الس و الخ هررررررع ل ضرررررررةب ع م ت رررررر رت ر   الحت ات الت رب 
ه . مات رهعب   ابتع حل  رت العتال  لأند عت تتغهر التخعو حمن ان ةؤحي الضرةبتع لصععب  لخف ء السظ لر الخ  ج

نظرا ل ررذه العهعب ابتعررتث اعظد التشرررررررررررررررةعرر ث الضرررررررررررررررةبهرر  ر   الأخررذ ب ررذا  ذلرك لل  تغههر السظرر لر الخرر  جهرر .
 .14الأأ عب مان اتخذتد كعأه   لسراعب  الت رب ات الضرةب  ات عبل اعح ب التخعو السرتفع 

ر الوعاء الضريبي تقديرا جزافياتقدي 0-0-0  

  هدعرتعتست لذه الطرةت  ر   التتتةر الجزارت التترةبت ر   اأ س بعض الترارت ام الأحل  الت نعنه  التت تعتبر حال  
تتتةر حخل  رسثلا ت جأ الإحا ي الضرةبه  لل  مالأحل علذ ةفترض ان تقعن لل ك عر   ام ا تب ط بهت العر ء الضرةبت 

 الطبها ات خلاو أ ر ث رس د.

ةست ز لذا الأأررررر عب ب ل ررررر عل  مالب ررررر ط  مرتم التعتهت مخ عررررر  رت الح لاث التت ةصرررررعا ره   ر   السق فهت  
 تتتةر نتهج  ارس ل د.

                                                           
  14- احست يسعع امأرةر الع ع اح هراث رت جب ة  السؤأ  ثع اقتب  الشرك  الجزاررة  بعحامحع ط1ع 3002ع ص:28.
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رةب  ر   حخل لذ تفرض الضرر الضرررةبه عاا  رهعب   ر ت الخلار ث الس رتسري التت عت تحتث بهت السق ف مالإحا ي 
بتع ح رت ل ذا تح مو التشرةع ث الضرةبه  الحتةث  الا الصحه عارتراهت لا ةعبر بشقل حعهق ر   حخل السق ف 

 لذه الطرةت .

حساب الضريبة  –ثانيا   

رةب .هع  ل ضمنعلت بذلك الل ب  السئعة  ام السب ا السحتح التت تفرهد التشرةع ث الضرةبه  ر   الس حي الخ   

 مةعجت رتي انعاع رت ي  ب الضرةب :

 الضريبة التوزيعية والضريبة القياسية: .1

 الضريبة التوزيعية: -ا

ت ي رررررررررا ثد ةعزع ر   السق فه اتتا علت ت ك الضررررررررررةب  التت ةحتح ره   السب ا الإجس لت العاجا تحصررررررررره د  
 نرت تطبتررد مكرر الترر  ةخعلرذا اللعع ات الضرررررررررررررررارررا طبق رت السرر هررررررررررررررت مرت رتراث اتفرعر  ات  الجغرارهر عالسلر طق 

ال رررررررررررررر ط ث الاأررررررررررررررتبتاحة  التت تبح  رت الس و بأي فررررررررررررررقل ك نع اا  رت الععت الح لت رتت تخ ت رت لذا 
 الأأ عب جسهع التمو الستتتا  ميت  التمو الل اه .

 الضريبة القياسية: -ب

ملت ت ك الضررررررررةب  التت ةحتح السشررررررررع اعتل   حمن ان ةحتح يصررررررره ت    التحتةتة عت رررررررس  كذلك ب لضررررررررةب   
الإجس له  بصرررررررع ي ع طع   ت  ك  اار تحتةتل  ل ظرمف الاعتصررررررر حة   مةتد تحتةت الضررررررررةب  الته أررررررره  بفرض اعتو 

ب  ملا  رت ةاعهت ةتل أررررا اع عهس  الس حي الخ هررررع  ل ضرررررةب   اا  رت عررررع ي ن ررررب  ائعة  ر   لجس لت مر ء الضررررر 
عرع ي اب ا اعهت ةتد تحصره د ر   كل رلصر ات رل عر الس حي الخ هع  ل ضرةب   مبذلك ر ن السق ف ب   ةع د 

 اتتا  اتتا  الضرةب  العاجا حرع  .

 الضريبة النسبية والضريبة التصاعدية: .2

 الضريبة النسبية: -ا

ت ا ل ضرررررررةب عجد الس حي الخ هررررررع  ةتصررررررت ب   ت ك الضرررررررةب  السح ررررررعب  ر   اأرررررر س اعتو ث بت ا س  ك ن ي 
 الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث... مغهرل .  الس لتعااث ت   الرأد ر   التهس  السض ر  مالرأد ر   اللش ط 

 الضريبة التصاعدية: -ب

 عب تزحاح ن ررررررب  رفت ظل لذا الأأرررررر الضرررررررةبتعملت ت ك الضرررررررةب  التت تفرض بل ررررررا تتزاةت بتزاةت عهس  العر ء  
 الضرةب  الس تحت  ك س  ازحاحث عهس  الس حي الخ هع  ل ضرةب .
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الضريبة  تحصيل-ثالثا  

ل رر بت   مان ك ر  السرايل ا مالس  عرعن   تصررل بذلك لل  سخر اري    التحصررهلعرلتا  تصررل الضرررةب  لل  اري   
 ك نت تس ت مت تف لل  لذه السري   الل  ره .

التحصيل مفهوم-2  

  تؤحي لل  نتل حةت الضررررةب  ات ذا  السق ف ب لضررررةب مالإجراءاث التتتحصرررهل الضررررةب  لع اجسعر  العس ه ث 
 لل  الخزةل  العسعاه  مرت  ل تعارت الت نعنه  السطبت  رت لذا الإط  .

التحصيل ضمانات-0  

لد لذه التمل  الحصعو ر   ا تحت ت   مات اال  الت نعن الضررةبت لاحا ي الضرةبه  أ ط ث ماأع  يت  تضست 
 :15الضس ن ث

   ن ر لترع ا زم املا ثد السع  هرررررر  بعت ذلك ات  ي حرع  عالسل زر  رت اتتا  الضرررررررةب  ام رت عررررررحت   لا ةععف 
 معت اأتحت ع   )ع رتي الترع ثد الاأترحاح .

  فل لد يق يه  ان ااته ز حةت الضررررررةب  ةق الأخرىعةسل  الت نعن الضرررررةبت حةت الضررررررةب  ااته ز ر   ك ر  التةعن
يه  ةسقت لسصررررررر ح  الضررررررررارا ان ت رررررررتعرت حةل   ر   الفرح ات الترك  التت م ث    ك نعتتبع الس و مرت اي ةت  

 املاحه أعاء ك نت لد تعزع بعت ام تد تعزةع   ب لفعل. 

   لتى   ا( مالتر تر السعجعحيةسل  ل سعظفهت ر   ا ررررررررررتعى السصرررررررررر ل  الضرررررررررررةبه  يق الاطلاع ر   العث ( مالأم
 د ر   بل ةجعز ل له ب  الع ا  ان تط ع الضرررررررررررةب عالسق ف ب لضرررررررررررةب  ام الغهر ات اجل تسقهل د ات تحتةت حةت 

 ا ف ث اة  حرعي اتنه  ام جل ره  ت  رتلد رت تحتةت اب ا الضرةب .

  رةب  ام ةتأخر رت العر ء ب لض ةسقت لسص ح  الضرارا ان تتعم ب لحجز الإحا ي رت ااعاو السق ف الذي ةفشل
 رت الأمع ث السحتحي.

التحصيل: طرق-3  

 ةتد تحصهل الضرةب  بعتي طر( الس  :

طريقة التسديد المباشر 3-2  

                                                           
  15- احست رب س احرزيع اعتص حة ث الس له  الع ا ع ارجع أ بقع ص:311 )بتصرف .
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الت رتي الع ا ع لت ان ة تزم السق ف ب لضررةب  بترع   لل  الإحا ي )عب هر  الضرارا  ات ت ت ء نف د حمن 
اط لب  الإحا ي لد بأحار  ع رت الامع ث السحتحيع ملذه الطرةق الأكثر انتشرر  ا يه  تتد بل ءا ر   التصرررة  الستتم 

 ل ضرةب  الذي تتعم بد الإحا ي الجب ره .ات عبل السق فع ام بعت لتس م الح  ب ام الرب  الل  رت 

طريقة الاقساط المقدمة 3-0  

جر ءث لرذه الطرةتر  رت الرترع ايتراار  ماطر بت  لسبتا السلارس  رت حرع الضرررررررررررررررةب ع يه  ةترع السق ف 
بستتضررر ل  الضررررةب  الس رررتحت  رت فرررقل اع ررر ط اتتا  خلاو أرررل  تحتهق التخلع تح رررا لذه الأع ررر ط ر   

 ع ر   ان تتد الت ررعة  الل  ره  بعت ي رر ب الضررررةب  الل  ره  3-   ام) ن1-)ن الس ررتحت  ل  ررل اأرر س الضرررةب  
الس ررررتحت  ل  ررررل  )ن .مرلتل  ةتد ي رررر ب  عررررهت التصررررفه ع مالذي ة رررر مي الفر( بهت اب ا الضرررررةب  الحتهتت م 

ه ع  اه  ب لإةراحاث الضرررررةباجسعع الأع رررر ط السعحر . لذه الطرةت  ات فررررأن   هررررس ن اأررررتسرا  تزمةت الخزةل  العسع 
 كس  تخفف ات راء الضرةب  ر   السق ف ات خلاو تت هس   لل  اع  ط ا بت .

 

 

طريقة الاقتطاع من المصدر 3-3  

 . لأررررررررتثل ءا رت الت رتي الع ا مةعت لذاعت ةتد حرع الضرررررررررةب  رت طرةق فررررررررخص سخر غهر السق ف ب  ع 
السق ف الت نعنت ام العأرررره  الضررررررةبت  غهر السق ف ماضررررسعن لذه الطرةت  ان ةق ف السشررررررع فررررخصررررر  سخر )

الفع ت بترع اب ا الضررررررةب  لل  الخزةل  العسعاه ع ة جأ السشررررررع لل  لذه الطرةت  ب لل رررررب  ل ضررررررارا ر   التخلع 
 .  16مت س  ب لاعتط ع ات السلبع

ن السق ف تعتبر لذه الطرةت   غد بعض أررر به ت   الد طر( التحصرررهلع يه  تلعتم ره   ررص الت رب لأ
ةحصررل ر   حخ د الصرر رت بعت ان تطر  متترع الضرررةب  بعاأررط  فررخص سخرع تطبق لذه الطرةت  رت ي و مجعح 
رلاعرر  حارلرر  م اررتةعنهرر  بهت السق ف م السسعوع اثلا العرر اررل م ب العسررل يهرر  ة زم الترر نعن  ب العسررل بحجز 

                                                           
  16- احست رب س احرزيع ارجع أ بقع ص:312.
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ا رت الآج و ب  ات عبل السق ف لل  اصر ح  الضرررارالضررةب  عبل ان ة رت د الع ال اجره ام  اتبد مةتد تع ةت الضررة
 السحتحي م حمن ات بل ام اجر.  

 غد ان الاعتط ع ات السصرررت  ةعررع أررر عل  مأررررر  التحصرررهلع ماأرررتح ل  الت رب الضررررةبتع اع انخف ض 
 به ث ر   أرر اللفت ث الجب ره  مهررس ن التترق الس ررتسر لاةراحاث الضرررةبه  ل خزةل  العسعاه . للا اند لا ةخ ع ات

غرا  لعتصرررررررررررررر   الاعتطر ع ات السصررررررررررررررت  ر   الرتخعو الستسث ر  رت الرماترا م الاجع  م السقر رر ث حمن ارتاخهررل 
 .17اعح ب الس ت الحري م التج   م الشرك ث

 طريقة الدمغة أو الطابع 3-4

اعغ  ام طعابع تلذه الطرةت  تعتبر ليتى امجد الت ررتةت السب فرررع يه  ةتد حرع الضرررةب  ات خلاو فررراء ام ا( ا
حاغرر  ة صررررررررررررررق رت طرةق السحر اث م العثرر رق الإحا ةرر  التت ةط ب رر  السق ف كرر لشرررررررررررررر رر حاث الإحا اثع ام ط برر ث 

 . 18اأتخراي جعازاث ال فرع ام مث رق الس قه 

 

 

 المحاضرة الرابعة -النظام الضريبي

 :  تمهيد

ن مات لذا السلط ق نجت ا اج دعلن اي رسل ك ن ر هد لن ةتد بح ررررت التلظهد يت  ةؤحي التم  الذي مهررررع ات 
اللظ م الضررررةبت ةعت رسلا ة رررتعجا التطبهق رت السهتان مكعن الضررررةب  ر س  ع رد بذاتد رلا بت ل   ات ج  ز ةتعم 

 ب لتخطه  ل   متلظهس  .

النظام الضريبي مفهوم-2  

 : الضريبي تعريف النظام (1

                                                           
  17- احفعظ السش ر  ع الضرارا م اح أبت   بهت اللظرة  م التطبهقع اركز ايست ة أهتع رس نع ط03 ع3002ع ص:30. 

  18- احست يسعع امأرةر الع ع ارجع أ بقعص:12.
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تعتحث تع  ةف اللظ م الضرررررررررررررةبتع رهرى البعض ان اف عم اللظ م الضرررررررررررررةبت لع اجسعر  العل عررررررررررررر الاةتةعلعجه  
ةؤحي تراكب   لل  كه ن هرررررررةبت اعهتع ذلك القه ن الذي ةسثل العاج   الح رررررره  ل لظ م  مالاعتصرررررر حة  مالفله  التت

 الااحد ات اجتسع لآخر. مالذي تخت ف
 اا  ب لسف عم الضهق ر ع: 

اجسعر  التعارت الت نعنه  مالفله  التت تسقت ات الاأررتتط ع الضرررةبت رت اراي د الستت له  ات التشرررةع لل  الرب   "
 .19"مالتحصهل

 مةعرف كذلك بأند:
تحصررهل لذه ب " اجسعر  ات الضرررارا السطبت  مالصرر ح ي رت فررقل ععانهت متشرررةع ث متضررط ع الإحا ي الضرررةبه 

 .20"الضرارا رت لط   التعانهت الخ ع  مالع ا  الستع  ف ر ه   بعهتا رت السع  ه  مالتض  ب
لع لهقرل هرررررررررررررررةبت ذي الاا  مطرةتر  رسرل احتحي مالارس  ل ل عض بتم ه رت تحتهق التاف السجتسع التت "

 .21"تصعغ   الظرمف السخت ف  مالتت تسثل بتم ل  الإط   الذي تعسل رهد الضرارا
 
 
 
النظام الضريبي مكونات-0  

 لأتل حا لل  التع  ةف ال  بت  ةتض  لل  ان اللظ م الضرةبت ةتقعن ات:

 التشريعات واللوائح:  -أ

ت نعن يت  رفرض الضرررةب  ةجا ان ةقعن ب التعانهتعر لضررةب  تأأرس ب ذه  الضرراراعملت التت تلظد اجسعع  
يه  ةعسل التشرررةع ر   تعهرره  الأيق م متترةب   لذلت السعاطت اس  ة رر ل  غسعضعلا ةشررعب   اي التب س ام 

 ر   الإحا ي الأخذ بعهت الارتب   كل الاختلار ث مالتعارت مالأأس ات ب ت لل  سخر.

 الإدارة الضريبية: -ب

                                                           
  19- احست يسعع امأرةر الع ع ارجع أ بقع ص:11.

  20- نف دع ص:11.
 .3008بهرمث   الج اعه عالتا   السجتسععاللظ م الضرةبت مالتاف  رثس نعأعهت ربت العزةز  - 21
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ه  ب هق    ي الضررررررةبر لإحا   الجب رتعملذا ب لاأرررررتل ح لل  التشررررررةع  الجب رتعلت ت ك ال هئ  السق ف  ب لتحصررررهل    
 ضرةبت.ملت ا خري لتطبهق اللظ م ال البعضعالتلظهست تتعم بسجسعر  ات الس  م الستل أت  مالسقس   لبعض   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

الرسم- سةخامالمحاضرة ال  

ةعتبر الرأد ات اص ح  الإةراحاث الع ا  ل تمل ع ر ع ةتسهز بأند ات السعا ح الس له  التت تتخل خزةل  
حم ة  مالتظس . اع الجتةر ب لذكر ان لذه الرأعم تترع ات بل ختا ث خ ع  مال رع فخصه  التمل  بصف  

 لتارعه  .

الرسم تعريف-2  
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ةعرف الرأررررررررررررررد برأنرد" اعتط ع نتتي ةترعد الفرح لل  التمل ع ام غهرل  ات بل انتف رد بختا  اعهل  ةؤحة   لدع ةترتا 
 ".22ر ه   نفع خ ص

الس و تحتحه التمل  مةترعد الفرح رت كل اري تؤحي للهد ختا  اعهل  تععح ر هد مكس  ةعرف اةض  بأند" اب ا ات 
 ".23بلفع خ صع متلطعي رت نفس الععت ر   الفع  غ لب 

ات بل  عالعسعاه كس  ةعرف الرأرررررررررد كذلك "بأند اب ا نتتي ةترعد الفرح جبرا لل  التمل  ام ليتى اؤأررررررررر ررررررررر ت     
 ".24الفع  ر ا  تععح ر   السجتسع كقل الفع  خ ع  ةحصل ر ه   الفرح لل  ج نا

ات خلاو التع  ف ال  بت  تتض  لل  خص رص الرأد كس  ة ت:   

الرسم خصائص-0  

 ات خلاو التع  ف ال  بت  تتض  لل  خص رص الرأد كس  ة ت:

  الرأررررررررررد ةجا ان ةقعن بشررررررررررقل اب لا نتتة ع ر لأعرررررررررررل رت الرأررررررررررد ان ةقعن بشرررررررررررقل نتتي للا رت بعض
 ةسقت ان تقعن ره   الرأعم بشقل رهلت ك ل  ع. الاأتثل ءاث التت

 . الرأد تحصل ر هد التمل  ات خلاو اؤأ  ت   محماررل  السخت ف 

 

  تحتح عهس  الرأرررد ب لت نعن رأي  أرررد لا ةجا ان ةقعن للا هرررست الت نعن أرررعاء ب لطرةت  ام يجد السب ا مبغض
 اللظر رت العهع الس لت ل فرح.

   ك ةترع ات بل ذل لط لب  عةترع الرأرررررررد ات بل ختا  خ عررررررر  ةحصرررررررل ر ه   الفرح ر لتمل  ا زا  ان تتتم الختا
 الفرح اب ا ات الس و. 

   ر ه   حرع  الحصررعو التت ةتط الا ةأخذ الرأررد ب لستت ي التق هفه  لخفررخ صع رحصررعو الشررخص ر   الختا
  أس ع اربعط بترع عهس  الرأد حمن ارار ي ي لتد الس له .

 25ةترع الرأد بشقل لجب  يع اجرح ط ا الفرح الختا  ات التمل  ميصعلد ر ه   مجا ر هد حرع الرأد. 

                                                           
  22- يسهت بعزةتهع جب ة  السؤأ  ثع ارجع أ بقع ص:12.

  23- ربت الحسهت ربت السط اع اعتص حة ث الس له  الع ا ع التا  الج اعه ع الاأقلت ة ع3001ع ص: 331.
 .231:ص أ بقعارجع  الع ا عاعتص حة ث الس له   احرزيعاحست رب س  - 24
 .101ع 100ع ص: 3002ل لشر مالتعزةعع رس نع ع حا  عف ء 1ط  ( الح يع الس له  الع ا ع ط -25
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 ل  ا  لذا   لأمو يمةتصررررررررررت ب السعلعيعبعلصررررررررررر الجبر بهت الإكراه الت نعنت م الإكراه  رهس  ةتع قةسقت لل  التفرع  
محرع الرأررررررررررررررد الستر  ر   احار رر  كسرر  رت يرر لرر   أررررررررررررررعم التع هد  اعهلرر عكرر ن الفرح اجبرا عرر نعنرر  ر   ت تت خررتارر  

اي ان الفرح ةط ا ات ت ت ء نف ررررررررررررد ختا  اعهل  تتتا   التمل   اعلعة عملقت رت الغ لا ةقعن الإكراه  الإلزااتع
   اصررر لحد ام رت الحصرررعو ر   اهزي اعهل  هررررم ة  رت تتتةرهم ذلك  غب  رت عررره ن ب ذاعحمن ان ة زاد الت نعن 
  خص  ال ه ع ...الخ. الج اعه عاثل  أعم الت اأ  

م ة رررتعي    عبر لجبر م الإكراه الستصرررعح لل  ةعلت للزام الفرح بترع الرأرررعم الستر ي بختا  اعهل  رت ي ل  انتف رد 
   لد.ب  رت الحصعو ر   لذه الختا  لارتت حه رت هرم ةت رت لذا ان ةلتفع ب   للزاا  بلص ع نعنت اعهت ام  غ

الرسم تقدير-3  

لهس ات اله ررررررهر تحتةت ع رتي ر ا  ت تزم ب   ال رررررر ط  الع ا ع ملت بصررررررتح تتتةر الرأررررررد العاجا حرعدع 
لتعارت  امالعاعع ان لل ك اكثر ات ع رتي تتخل رت الارتب   رلت لجراء لذا التتتةر مةعتبر الرأررررررررد السفرمض نتهج  

 ك   .

 :القاعدة الأولى -ا

ملت ارار ي التل أررا بهت الفع  الختا  السؤحايع مبهت اب ا الرأررد الست بل ل  ع ملا ة زم ان ةتحتق لذا التل أررا  
ا  بل ةقفت ان تتل أررا تق لهف السررق الع م الت رد ب لخت ب لل ررب  لقل فررخص ة ررتفهت ات الختا  ر   يتى

اع يصرره   الرأررعم السفرمهرر  ر   الانتف ع ب  . مت ررتلت لذه الت رتي لل  ان الغرض الأأرر أررت ات لنشرر ء السرارق 
مات ثد لا ةتحتد ان ةترتا رت اب فررررررررررررررري لذه السرارق للشرررررررررررررر ط   ان تزةت لةراحات   رت  الرب عالع ا  لهس تحتهق 

 ت ت  .نف
 
 

 :القاعدة الثانية -ب

مذلك ب لل ررررررررررررررب  لل  بعض الختا ث السعهل  ك لتع هد  الست ب  عملت جعل الرأررررررررررررررد الستر  اعل ات نفت  الختا   
مت ررررررررررررررتلت لذه الت رتي لل  ان اثل لذه الختا ث ةترتا ر ه   نفع ر م  الخعالج اعت مالختا ث الصررررررررررررررحه ...

تضررررررررررت مات ثد ت عاللفع الخ ص الذي ةععح ر   حارع الرأرررررررررردبشررررررررررقل كبهر ةععح ر   السجتسع كقل لل  ج نا 
 ععارت العتال  لتعزةع نفت ث السرارق الت رس  لأحاء لذه الختا ث بهت الأرراح السلتفعهت ب  .

 :القاعدة الثالثة -ي
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ملع جعل اب ا الرأرررررررررررد اكبر ات نفت  الختا  الست ب   لد مت رررررررررررتلت لذه الت رتي لل  الرغب  رت التت هل ات لعب و  
 الأرراح ر   ط ا ختا  اعهعع الرأد. 

للا ان لذه التعارت ك    لا تلفت اند ةسقت بصررررف  ر ا  ان الغرض الأأرررر أررررت ات اعتضرررر ء الرأررررعم ات بل ختا ث 
غرض ا لت. ر لتمل  ت ررت تف ات ررض الرأررعم الحصررعو ر   لةراح ل خزةل  الع ا  تعاجد بعض السرارق الع ا  لع 

 ب   جزء ات اللفت ث الع ا .
الرسم دفع-4  

 ةترع الرأد بعتي طر( نذكر الس  :

    حرع الرأررد ب لطعابع: ةتعم اي فررخص ط لا الختا  ات التمل  بشررراء طعابع بتهس  احتحي مة صررت   ر   اع ا
 التت ةرةتل .ط ا الختا  

  حرع الرأرررررررد بشرررررررقل رع ي: ةتعم الشرررررررخص ط لا الختا  بترع اب ا ات الس و لسح أرررررررا حمارر التمل  بشرررررررقل
 اب فر مةحصل ر   معل ات بل ذلك ةبرزه يهت يصعلد ر   الختا .

 لحا اث التمل  بسعجا كشررعف اعتي ا رربت  احتحي ره    حرع الرأررد ل تمارر الحقعاه : ةترع اب ا ات الرأررد لل 
 اثل  أعم العت  اث. حرع  عمالسب لا العاجا ر ه د  الس تفهتةتعاأس ء 

 
بين الرسم والمفاهيم المشابهة له المقارنة-5  

  :الرسم والإتاوة 
الإت مي لت اب ا ات الس و ةترعد عررر يا العت   ل تمل  ات بل عه م الأخهري بعسل احى لل  ا تف ع عهس  العت   حمن 

ام بل ء ا ررررررررررررتشررررررررررررف  ام ج اع  رتزةت عهس  الأ ض  طرةقعان ةط ا ا لقد ت ك الختا ع كأن تتعم التمل  بشررررررررررررق 
 السج م ي ل  .  

 اا  الفر( بهل س  ةقست رهس  ة ت:
ات بل ختا  ةط ب   الشررررررررخص بسحض ل احتد اا  الإت مي رتترع بشررررررررقل لجب  ي ات عبل الشررررررررخص  الرأررررررررد ةترع -

 ا لك العت  ؛

 لط لب  ع اا  الإت مي رتترع ات بل ختا  ر ا  ع ات ب   التمل ؛ ختا  تتتمالرأد ةترع ات بل  -

 الرأد ةتقر  حرعد ك س  ط ا الشخص الختا ع اا  الإت مي رتترع لسري مايتي. -
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 د الشبد رهتسثل رت ا تق زلس  ر   رلصر السلفع .اا  مج
 

 :الرسم والغرامة 
 الغراا  لت اب ا ات الس و تتره التمل  ر   اي فخص ةخ لف الت نعن.

 كس  ة ت:  بهل س  ر عاا  الفر( 
 اا  الرأد ةترع حمن مععع اخ لف  ل ت نعن. ل ت نعنعالغراا  تترع ب با اخ لف   -

 اا  الرأد ةترع ات بل ختا  ةط ب   الشخص. جبرا  ع )تترعالشخص  الغراا  تترع حمن ان ةط ب   -

 اا  الرأد ةععح ب للفع السب فر ر   الفرح. الفرحعالغراا  لا تععح ب للفع السب فر ر    -

 :الرسم والضريبة 
 متتر لس  أرررررر ط  اختصرررررر  لت جبراعالس و تحصرررررر    التمل   ررةضرررررر  اتلن كلا ات الضرررررررةب  مالرأررررررد رب  ي رت   

 مة تختا ن رت تسعةل اللفت ث الع ا . البرلس نع
 :تاا  الاختلاف ةتسثل رهس  ة 

 اا  الرأد ةترع ات بل ختا  ةط ب   الشخص؛ ات بلعالضرةب  تترع بلا  -

 اا  الرأد ةسقت اأترج رد ام جزء الد؛ ل ج ر  عالضرةب  تترع بشقل ن  رت لا ةجعز  -

  هفههفه  ل فرحع رت يهت الرأرررررررررد لا ةأخذ ب لارتب   الستت ي التق الضررررررررررةب  تفرض غ لب  ر   اأررررررررر س الستت ي التق  -
 ل فرح.

 
 

 

 

  1)على الدخل الاجمالي  الضريبة-دسة المحاضرة السا

 متعلقة بالضريبة على الدخل الإجمالي مفاهيم-أولا

 :الدخل الاجمالي تعريف-2
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لع ذلك التخل ام اجسعع الاةراحاث التت ةتحصرررررررل ر هد الافرررررررخ ص الطبهعهعن نتهج  ازاملت د للشررررررر ط ام ا ل  
اعهل  تت  ر ه د اتاخهل ام لةراحاث حمن طر  الأرب ء ال   ام السصرررررر  ةفع متتسثل لذه اللشرررررر ط ث رت التج  يع 

 له  ام غهر ابله .ام التل زو رت رت  اث اب مالس ت الحريالصل ر ع الانشط  الحرره  

 الدخل الصافي:  تعريف-0

 تتخل رت اللش ط ماللفت ث التت ماجسعع الارب ءمةتصت بد الفر( بهت التخل الاجس لت 

 مالد:   

 لجس لت الارب ء م اللفت ث -التخل الص رت = التخل الاجس لت
  

 الدخل الخاضع للضريبة: تعريف-3

 الص رت اطرمي  الد الارف ءاث الت نعنه  رت التخلالتخل الخ هع ل ضرةب  لع رب  ي 

   الإجمالي:الضريبة على الدخل  تعريف-4

 ست ق ثاجع  ام ا ا ب  علت هررةب  تفرض ر   اتخعلاث الأفرخ ص الطبهعههت أعاء ك نت رت فقل 
م تعط  بصررررررع ي ن  ره  محمن ات بل ي ررررررا التعارت الت نعنه  التت تحتح ن ررررررا الإعتط عع تأأرررررر ررررررت  ع

تلص الس حي الأمل  ع يه  1991التخل الإجس لت رت الجزارر بسعجا ع نعن الس له  ل ررررل   الضرررررةب  ر  
  :  ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ر   اند01)

"تؤأرررس هررررةب  أرررلعة  ميهتي ر   حخل الأفرررخ ص الطبهعههت مت رررس  الضررررةب  ر   التخل الإجس لتع متفرض  
 .26ت الإجس لت ل سق ف ب لضرةب "لذه الضرةب  ر   التخل الص ر

 

 

 :  الضريبة على الدخل الإجمالي خصائص-5

                                                           
  26- الس حي الأمل  ات ع نعن الضرارا السب فري م الرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة ع أل  3018.  
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 : 27نذكرل  رهس  ة ت ل ضرةب  ر   التخل الاجس لت اجسعر  ات الخص رص

  تطبق ر   حخل الأفخ ص الطبهعههت؛ 

 :  اي ت ررتحق الترع كل أررل  ر   اأرر س الأ ب   مالتخعو التت يتت   السق ف ب لضرررةب ع  هرررةب  أررلعة
 مالتت تحصل ر ه   خلاو ال ل ؛ 

  هرررررررررررررررةبر  لجس له  : تتع ر   التخل الإجس لت الصرررررررررررررر رت الذي ةتحصررررررررررررررل ر هد بعت طر  كل التق لهف
 السلصعص ر ه   ات التخل الخ م؛

 لتخل؛ هرةب  ميهتي : اي تظد ام تشسل كل رئ ث ا 
  هررررةب  تصررر رتة  : يه  ةتد ي ررر ب الضررررةب  بتطبهق أررر د تصررر رتي ات رررد ر   فررررار  ات التخعوع

الذي ة رس  بتطبهق اعتو تصر رتي بشقل ةقعن رهد العاء الس ت  ر   ر تق السق ف ب لضرةب  اكثر 
 السه  ك س  زاح حخ د؛ 

  س ارد لأررررررسه  ر   اأررررررهرررررررةب  تصرررررررةحه  : يه  تعهررررررع متحصررررررل لذه الضرررررررةب  رت طرةق جتامو معع 
ا ي ات ال ررررل  التت  01التصرررررة  ب لتخعو السقت ررررب  ات طرف السصررررريهت ب   مةتد التصرررررة  ب   عبل 

 .G 01مذلك بسفتشه  اتر لع ا  السق ف مبعاأط  تصرة  نسعذي عت ت أل  تحتهق التخل

 : 28السق فعن ب ذه الضرةب  لد:  الضريبة على الدخل الإجماليمجال تطبيق  -6

  الأفخ ص الذةت ةعجت اعطت تق هف د ب لجزارر؛ 

  الأفخ ص الذةت ةعجت اعطت تق هف د خ  ي الجزارر مل د ر رتاث ات اصت  جزارري؛ 

 السعظفعن مارعان التمل  السعجعحمن رت الخ  ي غهر الخ هعهت ل ضرةب  الشخصه  ر   حخ  د لل ك؛ 

  الأفخ ص الذةت ةعجت اعطت تق هف د خ  ي الجزارر مةحتتعن ر رتاث ات اصت  جزارري؛ 

  الأفررررخ ص الجزاررةهت مالأج نا الذةت ة ررررتفهتمن ات الستاخهل التت تخضررررع ل ضرررررةب  ر   التخل رت
 .جب ره  تد رتتل  اع ب تان اخرىالجزارر بستتض  لتف عه  

 :  الإجمالي  للضريبة على الدخلالتنظيم الفني  -ثانيا 
                                                           

  27- احست رب س احرزيع اعتص حة ث الس له  الع ا ع ارجع أ بقع ص:302. 

  28- الس حتهت 3 -4 ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة  أل  1028
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 2- المداخيل الخاضعة الضريبة على الدخل الإجمالي29 

 تخضع ل ضرةب  رل التخل الإجس لت الستاخهل الص ره  ل فئ ث الت له : 

  الأ ب   الصل ره  م التج  ة  م الحرره 
  ا ب   الس ت غهر التج  ة 
   ر رتاث الس تثسراث الفلايه  ) الستاخهل الفلايه 
  الل تج  رت تأجهر العت  اث الستاخهل الإةج  ة 
  ر رتاث التةعن م العحارع م القف لاث   الأأ دع ةعع  ؤمس الأاعاو السلتعل  )ر رتاث 
  الرماتا م الأجع. 

 ات نفس الت نعن ر   خصد التق لهف الت له : 81كس  تلص الس حي 

التت لت  م بل ر  عت ام مت ك الستتره  لشراء ا  ك ا له عرررررررررررررررر رعارت الترمض م التةعن الستتره  لأغراض 
 ر   ر تق السق ف ب لضرةب 

 رر افتراك ث ال  الشهخعخ  م الضس ن الاجتس رت التت ةترع   السق ف ب لضرةب  بصف  فخصه 

 رر نفت ث الإطع م 

 رر نفت ث رتت التأاهت الذي ةبراد الس لك السؤجر.

 

 

 :من الضريبة على الدخل الاجمالي الإعفاءات -0

  الدائمة:الإعفاءات 

                                                           
 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    03الس حي  -29 
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ات ع نعن الضرررررررررررارا السب فررررررررررري م الرأررررررررررعم السس ث   بذكر الأفررررررررررخ ص السعفههت ات  01ج ءث الس حي  
 :30ملد الضرةب  ر   التخل الاجس لت

  حي 000 120الأفخ ص الذةت لا ةتج مز حخ  د الص رت الإجس لت ال لعي 
  تسل  الب تان  رلتا  اجلبه عات جل ه   م التل عل م الأرعان التلص هعن التب عا أهعنعال فراء م الأرعان

 التت ةسث عن   ازاة  اس ث   لخرعان التلص ههت م التب عا أههت الجزاررةهت.
 :31تعف  كذلك ات الضرةب  ر   التخل الإجس لت 12مي ا الس حي  

 الت بع  ل   مكذلك ال ه كل عالسؤأ  ث الت بع  لجسعه ث الأفخ ص السع عهت السعتستي 
   اب لا الإةراحاث السحتت  ات عبل الفر( الس ريه 
 ر الستاخهل السحتت  ات اللش ط ث الستع ت  ب لح ها السعجد للاأت لاك ر   ي لتد 
  ( ض م  21الس حي مالتسع  ) مالبتعو الج ر تعف  الإةراحاث الل جس  رت ز ار  الحبعب 

 32الإعفاءات المؤقتة: 
  ت ررتفهت الأنشررط  التت ةتعم ب   الشررب ب الس ررتثسر السؤلل للاأررتف حي ات لر ن  "الصررلتم( العطلت لتترهد

تشررررررغهل الشررررررب ب "ع ام " الصررررررلتم( العطلت لترد الترض السصررررررغر" ام " الصررررررلتم( العطلت ل تأاهت رت 
ات ت  ةخ الشررررمع ابتتاء  أرررلعاثع 02البط ل "ع ات لرف ء ك ال ات الضررررةب  ر   التخل الإجس لت لستي 

ت  ةخ الشرررررررررمع رت الاأررررررررتغلاو لذا ك نت لذه  أررررررررلعاث ات 01م ترع  لذه الستي لل   الاأررررررررتغلاوعرت 
هت تحتح ع رست   رت طرةق التلظهد. كس  تستح لذه الفتري ب ررررلت ترعهت  عالأنشررررط  تس  س رت ال طق ةجا 

 غهر احتحي. رس و ر   الأعل لستي 02رلتا  ةتع ت الس تثسر بتعظهف  أل   ع 03)
 ب لحتع( مالسط لب مةترتا ر   رتم ايترام التع تاث الستع ت  بعتح ال عرررررا العسل السلشرررررأيع أرررررحا الارتس ح 

 الت تةت. مالرأعم الس تحت 

لذا تعاجتث الانشرررررط  التت ةس  أررررر   الشرررررب ب ذمم السشررررر  ةع السؤل عن للاأرررررتف حي ات لر ن  " الصرررررلتم( العطلت 
الصرررلتم( العطلت لترد الترض السصرررغر"ع رت الطت  ت رررتفهت ات لر ن  " الصرررلتم( لترد تشرررغهل الشرررب ب" ام " 

                                                           
 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    1الس حي  -30 

 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    03فقرة  12لس حي ا -31 

 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    02فقرة  12الس حي  -32 
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 ث  أرررلعا10الخ ص لتطعةر ال طق الجلعب"ع تستح اتي الإرف ء ات الضررررةب  ر   التخل الإجس لت لل  رشرررر )
 ابتتاء ات ت  ةخ الشرمع رت الاأتغلاو.

 
  33سنوات 22لمدة تستفيد من إعفاء كامل من الضريبة على الدخل الإجمالي: 

 لخنشط  الحرره  الفله . مكذلك السس  أعنرر الحررهعن التت هتةعن 

 متربه  الس فه  السس  أ  رت الأ اهت الس تص ح  يتةث . الفلايه عرر الستاخهل الل تج  رت الأنشط  

 .متربه  الس فه  السس  أ  رت السل طق الجب ه  الفلايه عرر الستاخهل الستأته  ات الأنشط  

 في مجال الضريبة على الدخل الاجمالي  التخفيضات-3

 ل رهس  ة ت:تتسث التحفهزيعتعجت بعض التخفهض ث ذاث الغرض  ال  بت عب لإه ر  لل  الإرف ءاث 
  ات التخل الصرررررررر رت الإجس لت الخ هررررررررع   %10: ةسل  تخفهض بل ررررررررب  34 %22تخفيض بنسبببببببة

ل ضررةب  لذا تد ررض هررةب  اشرترك  )تصرة  اشترك   ي ا حخل السق ف الخ هع م اتاخهل املاحه 
 م الأفخ ص الذةت اعد م السعتبرةت رت كف لتد. 

  ةطبق ر   الرب  السحتق خلاو أررررررررررررررلتت اللشرررررررررررررر ط الأملهتهت ات طرف  :35 %05تخفيض بنسببببببببببببة
الأفرخ ص الذةت ل د عرف  رضع أ بق رت جها التحرةر  ام السلظس  الستنه  لجب   التحرةر العطلت م 

 .  %31ا اال الش تاء  تخفهض بل ب  
  خص رهس  ة %20: ةطبق ر   الأ ب   السع ح لأرررررتثس  ل  تخفهضررررر  بل رررررب  36 %32تخفيض بنسبببببة

تحتةت التخل العاجا لح اجد رت اأرس الضررةب  ر   التخل الإجس لت. مللاأتف حي ات لذا التخفهض 
 الإلتزام بس  ة ت:

  لر حي اأرررتثس   الا ب   رت الاأرررتثس  اث الت ب   لالتلاكع ب أرررتثل ء ال ررره  اث ال ررره يه  التت لا تشرررقل
  ع مرت و أرل  تحتهق الرب ع ام ال ل  التت ت هالأحاي الرره ره  ل لشر ط؛ متتد رس ه  لر حي الاأرتثس   خلا

 الح ل  الاخهري ةجا ر   الس تفهتةت ات الااته ز التع ت بعر حي الاأتثس   رت تصرةح ت د ال لعة .
                                                           

 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    01فقرة  12الس حي  -33 

 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    01الس حي  -34 

 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    03فقرة  31الس حي  -35 

 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    03رتري  31الس حي  -36 
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  ت رس با ررررررررك اح أررررررررب  التظس ع اع هرررررررررم ي تعهرررررررره  السب ا الذي ة ررررررررتفهت ات التخفهض ابر ا ذلك 
 مت  ةخ حخعل   رت الاععو ا عر تق فت  ؛ الاأتثس  اث الس حت  اع الاف  ي طبهعت  

  ألعاثع ملد ةتبع ب أتثس    01رت ي ل  التل زو ام معف التشغهل الذي يتث رت اجل اعل ات خسس
رع يع ةتعهت ر   السق ف حرع لت بض الضررررررررررررارا اب ا ة ررررررررررر مي الفر( بهت الضررررررررررررةب  السفرمض حرع   

. ات الحتع( الاه ره  %1رت أل  الاأتف حي ات التخفهضع اع تطبهق زة حي عت ل   مالضررةب  الس رتحي
ع %31مرت ي ل  رتم ايترام الالتزام بعر حي الاأرررتثس   ر ند تؤأرررس هررررةب  أرررلعة  تقسه ه  تتت  بل رررب  

 خفهض .رت أل  الاأتف حي ات الت مالضرةب  الس تحي)اع ت تةت الف  ( بهت الضرةب  السفرمض حرع   
  ةطبق ر   الرب  الل تج رت نش ط السخبز.: 37 %35تخفيض بنسبة  
    ة رررررتفهت السق فعن الس رررررتثسرمن رت لطANSEJ   CNAC  مANGEM  ات تخفهضررررر ث

 خلاو الثلاث ألعاث الأمل  لاخض ع الضرةبت )اب فري بعت انت  ء رتري الإرف ء  ات:
 الأمل  لاخض ع. ل  ل  %72تخفهض بل ب  ررر 

 ل  ل  الث نه  لاخض ع. %52ررر تخفهض بل ا 

 ل  ل  الث لث  لاخض ع. %05ررر تخفهض بل ا 

 الخاضعة الضريبة على الدخل الإجمالي  المداخيل-4

 :  38تخضع ل ضرةب  رل التخل الإجس لت الستاخهل الص ره  ل فئ ث الت له 

 ؛مالتج  ة  مالحرره ر الأ ب   الصل ره   

 رر ا ب   الس ت غهر التج  ة ؛ 

 رر ر رتاث الس تثسراث الفلايه  ) الستاخهل الفلايه  ؛

 رر الستاخهل الإةج  ة  الل تج  رت تأجهر العت  اث؛

                                                           
 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    01رتري  31الس حي  -37 

 .8102 أل  ل جس ع ة  الجزاررة ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث    03الس حي  -38 
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 ر رتاث التةعن م العحارع م القف لاث ؛  الأأ دعرر  ةعع  ؤمس الأاعاو السلتعل  )ر رتاث 

 .مالأجع رر الرماتا 

 نفس الت نعن ر   خصد التق لهف الت له :ات  81كس  تلص الس حي 

ر    التت لتم  بل ر  عمت ك الستتره  لشراء ا  كت ام  ا له علأغراض  مالتةعن الستتره ررررر رعارت الترمض 
 ر تق السق ف ب لضرةب ؛

 التت ةترع   السق ف ب لضرةب  بصف  فخصه ؛ مالضس ن الاجتس رترر افتراك ث ال  الشهخعخ  

 رر نفت ث الإطع م؛ 

 رر نفت ث رتت التأاهت الذي ةبراد الس لك السؤجر.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 وتسديد الضريبة على الدخل الاجمالي )تابع( حساب- ةسابعالمحاضرة ال
 الضريبة على الدخل الاجمالي حساب-أولاا 
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   المعدلات: تحديد-2

ات ع نعن الضررررررارا  101ةتد ي ررررر ب الضررررررةب  ر   التخل الإجس لت مرت  ل جتمو السعهررررر  رت الس حي 
 .مالرأعم السس ث  السب فري 

 جتمو ي  ب الضرةب  ر   التخل الإجس لت :22الجدول رقم 
 %ن ب  الضرةب   ع   التخل الخ هع ل ضرةب  ب لتةل  

 202 222يتجاوز: لا 
      362 222إلى  202 222من 
    2 442 222إلى  362 222من 

     2 442 222 من:أكثبببببببر 

2% 
02% 
32% 
35% 

 .3018ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة  أل   101الس حي  المصدر :
 
 ة ت:: لح  ب الضرةب  نطبق الجتمو ارلاه كس  خطوات حساب الضريبة على الدخل الاجمالي -0

 نبح  رت التخل رت الشرةح  السل أب  لد -املا

 نطر  الد السب ا الأمو رت الشرةح  -ث نه 

 نضرب الح عل رت الل ب  الست ب   لد -ث لث 

نضرررررررهف ل سب ا الستحصرررررررل رلد السب ا الصررررررر رت رت الشرررررررررةح  التت عب    )م الذي ةسثل السب ا الأمو رت  – ابع  
 الل ب  الست ب   لد .× الشرةح  

 حساب الربح الجبائي من خلال الربح المحاسبي: -3

ةتد ي  ب اب ا الضرةب  ر   التخل الاجس لت ات الرب  الجب رت السحتق ات طرف السق ف بحه  ةحتح الرب  
 الجب رت ات خلاو العلاع  الت له :

 
 التخفهض ث -الرب  الجب رت= الرب  السح أبت+ الاأترحاحاث

   اجسعع الأرب ء الستبعل  م الس ج   اح أبه   -الرب  السح أبت لع اجسعع الاةراحاث السحص 
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  . التخفهض ث لت الأرب ء السررعه  اح أبه  م الستبعل  جب ره 
  الاأترحاحاث لت رب  ي رت الارب ء الستبعل  م الس ج   اح أبه  م لقل   اررعه  جب ره 
ات ع نعن الضررررررررارا السب فرررررررري م الرأرررررررعم السس ث   رعن الإحا ي الجب ره  تررض لح اي  121م 112  111لسعاح ر 

ج  مذلك ل حت ات الت رب متت هص اللته الآخرعبعض السصرررررررررر  ةف رت ي رررررررررر ب اللتهج  متحتح أررررررررررتف  ل بعض 
 بتضخهد السص  ةف ملت ك لآتت:

  1رتري  ات (. ض. م.  . م 111 يالس ح)انعار    مالعتعب ث بسخت فالغراا ث ببب 

ات (. ض. م.  112 )الس حيحي 100تج مزث عهس  كل مايتي  لذاذاث الط بع الإف   ي  ال ب ث مال تاة ببببببببببببببب 
 . 1رتري   . م

حي  000 200رررررررررررررررررررررررررررررر ال ب ث مال تاة  الستتا  لل  السؤأر ر ث مالجسعه ث ذاث الط بع الإن  نت لذا تج مزث 
 نتتا.ألعة  أعاء ك نت رهل  ام 

السب لا السخصص  لاف    الس لت مالقف ل  مالرر ة  الخ ع  ب لأنشط  الرة هه  مترعه  اب ح اث الشب ب لذا بببببببببببببببببببببببب 
ات (. ض. م.  112حي )الس حي  000 000 30ات  عد الأرس و حمن ان تفع( اب ا  %10تج مزث يتمح 

  .3رتري   . م

 غهر الت ب   ل تخفهض ام السترمك  حمن ابر  خلاو التم ي. السؤمن ثببب 

رت رتي ي  ب الإلتلاك الس لت  السؤأ  عالتلاك ال ه  ي ال ه يه  لذا ك نت لا تشقل احاي  ره ه  للش ط بببببببببببببببببب 
  .2رتري  ات (. ض. م.  . م 111حي ) الس حي  000 000 1الت ب   ل خصد تحتح بتهس  

ات اب ا التخل ام الرب   %10ط   بح  التطعةر حاخل السؤأ   تح ا رت يتمح اللفت ث السصرمر  رت لببببببببب 
 . ات (. ض. م.  . م 121حي )الس حي000 000 100ر   ان لا تتج مز 

 

 تسديد الضريبة على الدخل الاجمالي -ثانيا
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تترع الضررةب  ر   التخل الاجس لت مرق نظ م الت بهت ثع مذلك ايتراا  لسبتا السلارس  رت الترعع رهعطت اللظ م 
 الجب رت الفرع  ل سق فهت بت عة  هرةب  التخل مرق تتتةد ت بهتهت كس  ة ت: 

 نظام التسبيقات على الحساب: -2

ةتد  حيع 1100ت جتمو ال ل  ال  بت  بسب ا ةفع( رهس  ةخص السق فهت ب لضرةب  غهر الأجراء الذةت عهتما ر
 حرع الضرةب  ر   التخل الإجس لت رت فقل ت بهتهت:

 ا  س 30رهفري لل   30مو: ات ررررر الت بهق الأ

جعان ات ال ل  التت ت ت ال ل  التت يتتت ره   الا ب   السعتستي كأأ س  30ا ي لل   30ررررر الت بهق الث نت: ات 
 الضرةب .لح  ب 

 ل ل  ب مالستع ت  ات اب ا الضرةب  ر   التخل الإجس لت السفرمه  ر   السق ف  %20ة  مي اب ا كل ت بهق 
 ررهت ر هد ره   الضرةب  . )التتالأخهري التت مجبت ر هد الضرةب  برأس   

 .39ماجسعع الت بهتهتعهس  الرعهت ت  مي الفر( بهت عهس  الضرةب  ل ل  الاأتغلاو 

ةتد تصفه  الرعهت الستبتت ات طرف السق فهت ب لضرةب  يه  ةتعاعن بأنف  د بترع السب ا الستع ق بد اةض  حمن 
ات  30لخط   ا بق بعت خصد الأع  ط التت أبق حرع   بعاأط  جتمو افع   ب لترع رت اجل اعص ه الهعم 

اررةل ات كل  20سحتح ر   الاكثر ةعم الش ر الذي ة ت ةعم ت  هد التصرة  الخ ص ب لرب  الص رت ال لعي مال
 أل .

 شروط خصم الأعباء -0

 :40تقعن الأرب ء ع ب   ل خصد لذا يتتت الشرمط الت له 

ام ا تف ع رت حةعن السؤأ   حمن ان تحتث اي  الص ره عرررررر ةجا ان ةلجر رل   تخفهض رت اععو السهزانه  
 تغههر رت ا تعى السهزانه .
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 للفت ثعاملذا الشرط ة س  ب لتأكت ات يتهت  لذه  لثب ثع مابر ي بعث رقرررر ةجا ان تقعن ا ج   اح أبه  
 ماب غ   كس  ة س  بتترةر هس   ام رتاد لل  نفت ث التم ي.

 ن تقعن هرم ة  لضس ن ال هر الع حي لعظ رف السؤأ  .ارررر ةجا 

 رررر ةجا ان تخص حم ي اللش ط.

 المداخيل العقارية ثالثا: 

ات ع نعن الضرررررررررارا السب فررررررررري م الرأررررررررعم السس ث   تح ررررررررا اتاخهل العت  اث الل تج  رت  13ات خلاو الس حي 
 :  41لةج   الس قه ث السبله  مغهر السبله  كس  ة ت

 رت الس ر   احر ي ات الضرةب ؛ 11_ ب لل ب  لاةج   ذاث الط بع الصل رت مالتج  ي تح ا بل ب  )

رت الس ر   احر ي ات  02ب لل ررب  لاةج   ذاث الط بع ال ررقلت ذاث الاأررتعس و الجس رتع تح ررا بل ررب  )_ 
 الضرةب ؛

رت الس ر   احر ي ات  10_ب لل ررررررب  لاةج   ذاث الط بع ال ررررررقلت ذاث الاأررررررتعس و الفرحيع تح ررررررا بل ررررررب  )
 الضرةب .

 ررر تح ا لذه الل ا ر   اب ا الإةج   الإجس لت.
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 (2على أرباح الشركات ) الضريبة- ةثامنالمحاضرة ال

 وخصائص الضريبة على أرباح الشركات مفهوم-أولاا 
 الضريبة على أرباح الشركات مفهوم-1

ةتسحع  يعو مهع الشرك ث  1911لن ات الد الألتاف التت أع  لله   الإعلا  الاعتص حي ل ل  
ملتقرةس لذا الس ع  تد  ال ع(علخض ر   لسلطق م ععارت م  الخ ع عالعسعاه  رت نفس اعهع الشرك ث 

 ع نعن الس له الستضست  1990حة سبر 61السؤ خ رت  63-90تأأهس الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث بسعجا الت نعن 
ؤسس تر   ا  ة ت: " مالرأعم السس ث  ات ع نعن الضرارا السب فري  161 . يه  تلص الس حي 61)الس حي 1991ل ل  
ن المشار الأشخاص المعنويي وغيرها منتحققها الشركات  والمداخيل التيسنوية على مجمل الأرباح  ضريبة

 ".، وتسمى الضريبة على أرباح الشركاتوالرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة  163إليها في المادة 
 

هرةب  اب فري تفرض ر   لت   IBSات خلاو التعرةف ال  بق ةتض  ان الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث)
 اتاخهل الأفخ ص السعلعةهت.

 خصائص الضريبة على أرباح الشركات  -2 
 تتسهز الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث بعتي خص رص نذكرل  رهس  ة ت:

 لأند ي ا ابتا اأتتلاله  التم اث رعن مر ر   ةتضست  ب  أل  مايتي.بب ضريبة سنوية: 
 ا زا  بترع هرةب  مايتي ر   ا ب ي دع حمن التسههز بهت اص ح  لذه الا ب  .لأن الشرك ث بب ضريبة وحيدة: 
  لقعن   تعتست رت ي  ب   ر   اعتلاث ث بت  احتحي ي ا الأنشط . بب ضريبة نسبية: 
 لأن   ف ا   لجسهع الأ ب   حمن تسههز طبهعت  .بب ضريبة عامة: 

اررةل ات ال ل  التت ت ت أل  تحتهق  60رة  ب   ك خر ةعم نظرا لأن السق فهت ا زاهت ب لتصبب ضريبة تصريحية: 
 الرب .
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 مجال تطبيق الضريبة على أرباح الشركات -ثانيا
تفرض الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث ر   جسهع الأ ب   التت تحتت   الشرك ث أعاء العطله  ال   ام الأجلبه  

ات ع نعن الضرارا السب فري م  163ع مذلك مرت  لسبتا لع هسه  الضرةب . ممرت  ل س حي 42السعجعحي رت الجزارر
 :43يتح اج و تطبهق الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث رهس  ة ترتت  الرأعم السس ث  

    فررررك ث الأفرررخ ص مالشررررك ث الستنه  التت لد تتقعن ر    ب أرررتثل ءالشررررك ث ا س  ك ن فرررق    مغرهررر
ع مالشررررررررك ث مالتع منه ث الخ هرررررررع  ل ضرررررررررةب  الجزاره  العيهتيع ملهئ ث التعظهف فرررررررقل فررررررررك  ب لأأرررررررر د
 .الجس رت ل تهد السلتعل 

 السؤأ  ث مال هئ ث العسعاه  ذاث الط بع الصل رت مالتج  ي؛ 

  ات ع نعن الضررررررارا السب فرررررري مالرأرررررعم  21الشررررررك ث التت تلجز العس ه ث مالسلتج ث السذكع ي رت الس حي
 السس ث  ؛ 

  ات ع نعن  831الشررررررررررررك ث التع منه  مالإتح حة  الت بع  ل   بعأرررررررررررتثل ء الشررررررررررررك ث السشررررررررررر   لله   رت الس حي
 الضرارا السب فري مالرأعم السس ث  .

الخضعع  بعاق ن   اخته   ملل ك التتملل ك اجسعر  ات الشرك ث تخضع مجعب  ل ضرةب  ر   ا ب   الشرك ثع  
 ل   مرق فرمط احتحي.

 
       الخاضعة وجوبا للضريبة على أرباح الشركات الشركات-2 

 :الأاعاو ملت شركات –أ
 فرك ث الأأ د SPA  

 فرك ث الس ؤمله  السحتمحي SARL 

 ي اؤأ  ث الشخص العيهت ذاث الس ؤمله  السحتمحEURL 

 فرك ث التععه  ب لأأ د. 
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 .السؤأ  ث مال هئ ث العسعاه  ذاث الط بع الصل رت مالتج  ي –ب
 .الشرك ث الستنه  السقعن  ر   فقل فرك  اأ د –ج

 
 للضريبة على أرباح الشركات اختيارياالخاضعة  الشركات-2

  ان تخت   ل  للا ان السشرع أس   ضرةب  ر   التخل الإجس لتبعض انعاع الشرك ث تخضع رت الأعل لر
مذلك بتتتةد ط ا لل  افتشه  الضرارا اع التصرة  ال لعي. لن لذا الخضعع ل ضرةب  ر   ا ب   الشرك ث 

 :تتسثل لذه الشرك ث رت ك .ن  رت لا  جع  رهد طعاو يه ي الشر  الاخته  
 فرك ث التض ات SNC؛ 

 فرك ث التععه  الب هط ؛ 
 جسعه ث الس  لس ؛ 
 الشرك ث الستنه  التت لا تقعن ر   فقل فرك ث اأ د. 

 مالتع منه ث الخ هع رتت تد اأتثل ء الشرك ث  3011ات ع نعن الس له  ل ل   11بسعجا الس حي ملاحظة: 
 ل ضرةب  الجزاره  العيهتي ات الخضعع ل ضرةب  ر   ا ب   الشرك ث.

 الفني للضريبة على أرباح الشركات  التنظيم-ثالثا

  :44من الضريبة على أرباح الشركات الإعفاءات-2

ترهد ات لر ن  الصرررلتم( العطلت لت للاأررتف حيت ررتفهت اللشرر ط ث السس  أررر  ات طرف الشررب ب الس رررتثسر السؤلل 
تشررررغهل الشررررب ب ام الصرررررلتم( العطلت لترد الترض السصررررغر ام الصرررررلتم( العطلت ل تأاهت ر   البط ل  ات لرف ء  

   يهاز اللشررررررررررر ط متررع اتي لرف ء ات حخعل ابتتاءك ت ات الضررررررررررررةب  ر   ا ب   الشررررررررررررك ث لستي ثلاث  أرررررررررررلعاث 
 ع متستح ات بتء نشررررر ط  انطلاع اللشررررر ط ث السع ت رل   التت تس  س رت الطت  ةجا ترعهت   لل  أرررررت  أرررررلعاث 

رتري الإرف ء لذه ب رلتهت رلتا  ةتع ت الس رتثسرةت بتعظهف ثلاث رس و لستي غهر احتحي. لذا تعاجتث الانشط  
ةع السؤل عن للاأرتف حي ات لر ن  " الصرلتم( العطلت لترد تشرغهل الشب ب" ام التت ةس  أر   الشرب ب ذمم السشر   

" الصررررررلتم( العطلت ل تأاهت رت البط ل " ام " الصررررررلتم( العطلت لترد الترض السصررررررغر"ع رت الطت  ت ررررررتفهت ات 
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ت  ةخ   أررررلعاث ابتتاء ات 10لر ن  " الصررررلتم( الخ ص لتطعةر ال طق الجلعب"ع تستح اتي الارف ء لل  رشررررر )
 الشرمع رت الاأتغلاو.

ء اتي الت بع  ل سؤأررر ررر ث العسعاه ع مت رررتفهت ات الإرف  الاأرررت لاكه كس  ت رررتفهت ات الإرف ء كذلك التع منه ث   
خت   الس الاعتصرررر حالعك لاث ال رررره يه  مالأأررررف  . مكذا فرررررك ث  ب أررررتثل ءرشررررر أررررلعاث السؤأرررر رررر ث ال رررره يه  

اةضرررر  ات الإرف ء لستي ثلاث  أررررلعاث مك لاث ال رررره ي  مالأأررررف   مكذا الل فررررط  رت التط ع ال رررره يتع مت ررررتفهت 
 السؤأ  ث الفلتعه  ي ا يص   عد ارس ل   السحتق ب لعس   الصعب . 

 مت تفهت ات الإرف ء التارد رت اج و الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث: 

  ل  ؛ الت بع مكذا ال ه كلالسؤأ  ث الت بع  لجسعه ث الأفخ ص السعععهت السعتستي   

 اب ا الإةراحاث السحتت  ات عبل الفر( مالأج زي السس  أ  ل لش ط الس ريت؛ 

 عل حةق التع من الفلايت لف رتي العس ه ث البلقه  مالسحتت  اع فرك ر   رت ؛ 

  زا ي ت رررررررررر سد اصرررررررررر ل  م  ارتس حالس ررررررررررتفهتي ات  الاتح حاثالتع منه ث الفلايه  ل تسعةت مالشررررررررررراءع مكذا
 الفلايه ؛

 ؛ر   ي لتد للاأت لاكهل السحتت  ات اللش ط ث الستع ت  ب لح ها الطبهعت السعجد الستاخ 

  أهاس :العس ه ث الست ي ل عس   الصعب  ملا 

 رس ه ث البهع السعج   ل تصتةر؛ 

  اللترل البري مالبحري مالجعي مرس هر ث لر حي التأاهت  بر أررررررررررررررتثلر ءترأحةر  الخرتار ث السعج ر  ل تصررررررررررررررتةر
 مالبلعك.
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 الضريبة على أرباح الشركات )تابع( - ةتاسعالمحاضرة ال
 أنظمة فرض الضريبة  -0
ةخضع الأفخ ص السعلعةهت ل ضرةب  ر   ا ب   الشرك ث للظ م ررض الضرةب  ي ا الرب  الحتهتت لذا تج مز  

مز لذا لد ةتج  مةحتح يهل   الرب  الحتهتت ر   اأ س ا ك اح أب  التظس  .اا  حيع 15.000.000 عد ارس ل   
 عد الأرس و السب ا السحتح ارلاه رعن الشرك  تخضع ل لظ م الجزارت )ل ضرةب  الجزاره  العيهتي   حمن الخضعع 

 .IBS45و 

   المكلفين بالضريبة على أرباح الشركات  التزامات -3
 :46ر   الأفخ ص السعلعةهت الخ هعهت ل ضرةب  ر   ا ب   الشرك ث الته م بس  ة ت

  تصرة  عبل الف ت  ا ي ات كل أل  بسب ا الرب  الخ هع ل ضرةب ؛تتتةد 

 تتتةد ترجس  ةص ح( ر ه   اترجد اعتست لذا ك ن ا ك السح أب  تد ب غ  اجلبه ؛ 

   ال  :تتتةد ا خص ث ل ح  ب ث الخ ع 

   ا خص رت ي  ب ث الل تج من خ  ات يصه ت دع مكشف السص  ةف الع ا  ي ا طبهعت  ؛ 

 الخ عرررررر  ب لرأررررررد ر   اللشرررررر ط الس لت ) كشررررررف السترعر ثTAP السذكع  اع تتتةد كشررررررف افصررررررل  
 ل ت بهت ث السترعر  بصتح الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث.

  الضريبة على أرباح الشركات معدلات-4
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 :47تحتح اعتلاث الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث كس  ة ت

 19% ب لل ب  لأنشط  لنت ي ال  ع؛ 

 32 %   ثل ءمالحس ا ث بعأررررتال رررره يه   مالري مكذا الأنشررررط ب لل ررررب  لأنشررررط  البل ء مالأفررررغ و العسعاه 
 مك لاث الأأف  ؛

 31 % .ب لل ب  لخنشط  الأخرى 

ةجا ر   الأفرررررررخ ص السعلعةهت الخ هرررررررعهت ل ضررررررررةب  ر   ا ب   الشررررررررك ث ان ةتتاعا اح أرررررررب  الفصررررررر   ل ذه 
الانشرررط  ت رررس  بتحتةت يصررر  الأ ب   رت كل نشررر ط ال أرررا لسعتو الضررررةب  العاجا تطبهتد. م رت ي ل  رتم 

 .% 31ليترام ا ك اح أب  الفص   ةؤحي لل  تطبهق ال جت لسعتو 

 در:الاقتطاع من المص

 :48تحتح ن ب  الاعتط ع ات السصت  ب لل ب  ل ضرةب  ر   ا ب   الشرك ث كس  ة ت

خصرررررد ع مةسثل الاعتط ع الستع ق ب ذه الععارت ارتس حا هرررررةبه  ةمالعحارع مالقف لاثع ب لل ررررب  لععارت التةعن 10%
ات ررض الضرررةب  الل  رت. مكذلك ب لل ررب  ل سب لا التت تتبضرر   فرررك ث اللتل البحري الاجلبه  لذا ك نت ب تان د 

 الاع ه  تفرض الضرةب  ر   اؤأ  ث جزاررة  ل لتل البحري. 

ط ع ط بع  الاعت مةقت ررت لذالصررل حةق غهر الاأررسه  ام لح ا   ع ع ب لل ررب  ل ستاخهل الل تج  رت أررلتاث ا10%
 احر ا.

ع ب لل ررررررب  ل سب لا السحصرررررر   ات عبل السؤأرررررر رررررر ث رت لط   رتت ت ررررررههر الذي ةخضررررررع لل  الاعتط ع ات 30%
 ةقت ت ط بع  احر ا ات الضرةب . السصت ع كس 

 ة ت:لس    ع ب لل ب31%
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حة  التت له ررت ل   الشرر ي ا له  حارس  رت الجزارر رت لط   عررفت ث تأالسب لا التت تتبضرر   السؤأرر رر ث الاجلبه  
 الختا ث؛

 ل سب لا السترعر  ات بل ختا ث ات كل نعع تؤحى ام ت تعسل رت الجزارر؛

لا  بسعجا ااته ز  خصرررر  اأررررتغلاو براءات دع ملا  بسعجا  الخ  يعالحعاعررررل السترعر  ل سختررهت الستهسهت رت 
 لع ام اأ عبد ام عهغتد ام ال  ااته ز لذلك.التل زو رت رلاا  الص

 

 

 الخاضع للضريبة على أرباح الشركات الأساس-5

الستع ت   ماجسعع الأرب ءةسثل الرب  الصرررررر رت الل تج رت الفر( بهت اجسعع الإةراحاث السحتت  ات طرف الشرررررررك  
بسس  أرر  اللشرر طع الأأرر س الخ هررع ل ضرررةب  ر   ا ب   الشرررك ث. مةتد ي رر ب الرب  الجب رت الخ هررع ل ضرررةب  

 ر   ا ب   الشرك ث ات خلاو الرب  السح أبت مرق العلاع  الت له :

 التخفهض ث-الاأترحاحاثالرب  الجب رت = الرب  السح أبت+ 
 يه :

 ه .ي ا طبهعت   خلاو ال ل  الس ل مالتق لهف الس ج  اجسعع الاةراحاث  : لع الفر( بهتالربح المحاسبي

: لت تق لهف اح جت رت ي ر ب الرب  السح أبتع ملقت لحا ي الضرارا تررض   ك ه  ام تضع ل   الاسبتردادات
 أتف  احتحا.

تق لهف ات  راررعه  اح أبه  ع ملقل   تعتب)السح أبت : ملت تق لهف لد تت ي رت ي ر ب الرب  التخفيضبات
 يه  ةتد خصس   ات لةراحاث الشرك . الجب ره عالل يه  

 ودفع الضريبة على أرباح الشركات: التصريح-رابعاا 

 بالضريبة على أرباح الشركات: التصريح-1
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لسفتشه   G04 ال لعي نسعذي ملةتاع التصرة ت تزم الشرك ث الخ هع  ل ضرةب  ر   ا ب   الشرك ث ب كتت ب  
الضرارا التت ةتبع ل   الستر الرره ت ل شرك ع يه  ةتضست لذا التصرة  اب ا الرب  الخ هع ل ضرةب ع مذلك  

 اررةل ات ال ل  التت ت ت أل  تحتهق لذا الرب . 60ك خر اجل ةعم 
 الضريبة على أرباح الشركات دفع-0

 ة ت:تترع الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث مرق الأع  ط الس بت  كس  

 .20/06ال   20/02ات بب القسط الأول: 
 .20/03ال   20/01ات بب القسط الثاني: 
 .20/11ال   20/10ات بب القسط الثالث: 

ات الضرةب  الستع ت  ب لرب  السحتق رت سخر ال ل  الس له  السختتس  رلت  %60ة  مي اب ا كل ت بهق 
  2-ت  ةخ اأتحت ع  . )ب لل ب  ل ت   الأمو ةتد ي  بد ر   اأ س الضرةب  الس تحت  ل  ل  ن

ات الضرةب  السح عب  ر    %60الايظ : رهس  ةخص الشرك ث يتةث  الإنش ء ة  مي كل ت بهق 
 ات  اس الس و الاجتس رت الس خر. %01الح عل الستت  ب 

 اجسعع الت بهت ث الس تحي. –= هرةب  ال ل  ن  رصيد التسوية
 .1ة تح  عهت الت عة  مرق تصرة  ف ر اررةل ات ال ل  ن+
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 على النشاط المهني الرسم-العاشرة المحاضرة 

 الرسم على النشاط المهني ماهية-أولاا 

ع مذلك بعحا ي كل ات الرأد ر   8991انشرع الرأرد ر   اللش ط الس لت بسعجا ع نعن الس له  ل ل  
ملع رب  ي رت هررررررةب   (TANC)ر   اللشررررر ط الغهر تج  ي  مالرأرررررد (TAIC)اللشررررر ط الصرررررل رت مالتج  ي 

 الس رررررررتفهتةت ات الإةراحاث ب أررررررردا رررررررتحت  ر    عد الأرس و السحتق ات طرف الشرررررررخص الطبهعت ام السعلعي 
الخ هررع  ل ضرررةب ع ي ررا اق ن اس  أرر  الس ل  ام بعأررد السؤأرر رر  الرره رره  رلت الإعتضرر ءع مبعأررد كل اؤأرر رر  
ر   اأرررررر س  عد الأرس و السحتق ات طرف كل اؤأرررررر رررررر  ررره  ام ميتي ات ميتات   رت كل ب تة  ات ب تة ث 

 . 49اق ن مجعحل 

 النشاط المهنيالفني للرسم على  التنظيم-ثانياا 

 الرسم على النشاط المهني: معدلات-1

  1ةحتح اعتو الرأد ر   اللش ط الس لت ب %. 

   ب لل ب  لأنشط  الإنت ي حمن الاأتف حي ات تخفهض ث اخرى. % 2ةخفض اعتو الرأد لل 

                                                           
 .8102أل   ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة 113الس حي  -49 



 
 

 

42 

  اع تخفهض بل رررب   % 1رهس  ةخص نشررر ط ث البل ء م الأفرررغ و العسعاه  م الري تحتح ن رررب  الرأرررد ب
15 %. 

 3 % .ب لل ب  للش ط نتل السحرمع ث بعاأط  الأن بها 

 :50كس  لع اعه  رت الجتمو الآتت  يصه   الرأد ر   اللش ط الس لت زعتع م 

 

 

 

 

 

 جتمو تعزةع الرأد ر   اللش ط الس لت :20الجدول رقم 

لبيانا  عائدات الرسم والمعدلات المقابلة لها 

الحص   الحصص
 الع رتي ل علاة 

الحص  
 الع رتي ل ب تة 

الصلتم( السشترك 
 ل جس ر ث السح ه 

 المجموع

المعدل 
 العام

02% 66% 25% 222% 

 .2181ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة  أل   222الس حي المصدر : 
     تخفيضات الرسم على النشاط المهني -2

 : 51ل  كس  ة تتطبق ر هد تخفهض ث اخت ف  نذكر (TAP) اللش ط الس لت رأد ر   لن  عد الأرس و الخ هع لر

 :%03يستفيد من تخفيض قدره

                                                           
 .8102أل   ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة ات  333الس حي  -50 

 8102أل   ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة 122الس حي  -51 
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 اب ا رس ه ث البهع ب لجس  ؛ 

  ات الحتع( % 50اب ا رس ه ث البهع ب لتجزر  مالستع ت  بسعاح ةشررتسل أررعر بهع   ب لتجزر  ر   ا  ةزةت رت
 غهر السب فري.

  عد الارس و الخ هرررع ل ضررررةب  السحتق ات طرف تج   التجزر  الذةت ل د عرررف  رضرررع جها التحرةر العطلت 
ام السلظس  الستنه  لجب   التحرةر العطلت م ا اال الشررر تاءع غهر اند لا ة رررتفهت ات التخفهض السطبق أرررعى 

رض الضررررةب  الخ هرررععن للظ م رر   ال رررلتهت الأملهتهت ات الشررررمع رت اب فرررري اللشررر طع السق فعن ب لضررررةب  
 ي ا الرب  الحتهتت.

 :%03يستفيد من تخفيض قدره

  ات % 50اب ا رس ه ث البهع ب لجس   الخ عرررررر  ب لسعاح التت ةتضررررررست أررررررعر بهع   ب لتجزر  ر   ا  ةزةت رت
 الحتع( غهر السب فري.

 :اب ا رس ه ث البهع ب لتجزر  الخ ع  ب لأحمة  بشرط ان 

  25السؤ خ رت  20/32اح الاأتراتهجه  ي ا نص السرأعم التلفهذي تقعن اصلف  هست السع 
 2221ج نفت 

   30% 20تهبان ةقعن اعتو الرب  ل بهع ب لتجزر  ةترام %. 

 :%50يستفيد من تخفيض قدره 

 .ملن ااته ز التخفهض ث السلصعص ر هد  اب ا رس ه ث البهع ب لتجزر  ل بلزةت السست ز م الع حي م الغ زماو
 غهر تراكست.ارلاه 

 .52لا تسل  التخفهض ث السش   لله   ارلاه للا ب لل ب  لرعد الأرس و غهر السحتق نتتاملاحظة: 

 تطبق اةض  تخفهض ث اخرى ر   العس ه ث الت له :

  ةسل  تج   التجزر  الذةت ل د عف  رضع جها التحرةر العطلت ام السلظس  الستنه  لجب   التحرةر العطلت
ات  عد الأرس و الخ هع ل ضرةب . غهر اند لا ة تفهت ات لذا  %15الش تاءع تخفهض  بل ب   م ا اال

                                                           
 8102أل   ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة اقر   122الس حي   -52 
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التخفهض أعى ر   ال لتهت الأملهتهت ات بتاة  اللش طع السق فعن ب لضرةب  الخ هععن للظ م ررض الضرةب  
 ي ا الرب  الحتهتت.

 لتم( لسؤل هت رت لط   انظس  "الصتسل  تخفهض ث ر   الأنشط  التت ةلشئ   الشب ب ذمي السش  ةع ا
العطلت لترد تشغهل الشب ب" ام "الصلتم( العطلت ل تأاهت ر   البط ل " ام " الصلتم( العطلت لترد 

 الترض السصغر" بعت رتري الارف ء كس  ة ت:

   ال ل  الأمل  ات الاخض ع الضرةبت. %00تخفهض عت ه 

  بت.ال ل  الث نه  ات الاخض ع الضرة %50تخفهض عت ه 

  ال ل  الث لث  ات الاخض ع الضرةبت. %15تخفهض عت ه 

 

 

 

 :الحدث المنشئ للرسم على النشاط المهني -3

 :53ةتسثل الحتث السلشع ل رأد ر   اللش ط الس لت رهس  ة ت 

 . ب لل ب  ل بهععع ات الت  هد الت نعنت ام الس حي ل بض ر 

  الختا ث ات التبض الق ت ام الجزرت ل ثست. ب لل ب  لخفغ و العت  ة  م تأحة 

 : رقم الأعمال المعفى من الرسم على النشاط المهني -4

  عد الأرس و السحتق رت لط   اللشر ط السس  س ات طرف الشب ب الرأرد ر   اللشر ط الس لت ةعف  ات 
ت ل تأاهت العطل" ام "الصرررلتم( الصرررلتم( العطلت لترد تشرررغهل الشرررب ب"الس رررتثسر مالس رررتفهت ات لر ن  

أرررررررلعاث مةسقت ان تررع  02)لستي ثلاث   ر   البط ل " ام " الصرررررررلتم( العطلت لترد الترض السصرررررررغر"
تررع لذه الستي ب ررررررررررررررلتهت  أررررررررررررررلعاث بشررررررررررررررط ان تس  س رت السل طق العاجا ترعهت   01)لستي أرررررررررررررت  

 ر احتحي.ه له رهتهت رت ي ل  تع ت الس تثسر بتعظهف ثلاث  ا تختاهت ر   الأعل لستي غ03)

                                                           
 8102أل   ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة اقر   112 حي  الس -53 
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 . الحررهعن التت هتةعن مكذا الأفخ ص الذةت ةس  أعن نش ط  يرره  رله 
 العناصر المستثناة من رقم الأعمال الخاضع للرسم على النشاط المهني: -5

 :54لا ةتخل هست  عد الأرس و السعتست كت رتي ل رأد

 (لذا تع ق الأار برر لسق فهت الررذةت 80.000 عد الارسرر و الررذي لا ةتجرر مز ثسرر نعن الف حةلرر   جزارري  
تتع ق نشررررر ط ت د ببهع البضررررر رعع السعاح م ال عازم م ال ررررر ع السأخعذي ام الس رررررت  ق  رت رهت السق نع م 

ت رت عط ع   لذا تع ق الاار ب لسق فهت ب لضرررررررررررررةب  الل فررررررررررررطه10.000خس ررررررررررررعن الف حةل   جزارري )
الختا ث. اع افرررررررررتراط للاأررررررررررتف حي ات لذا الااته ز اند ةلبغت ان ةس  س الأفررررررررررخ ص بأنف رررررررررر د حمن 

 ا  رتي اي فخص سخر.
  اب ا رس ه ث البهع الخ عررررررررر  ب لسعاح ذاث الاأرررررررررت لاك العاأرررررررررع السترس  ات عبل اهزانه  التمل  ام التت

 ت تفهت ات التععةض.
 تع ت  ب لسعاح م ال رر ع السعج   ل تصررتةر بس  رت ذلك ك ر  رس ه ث اب ا رس ه ث البهع ام ال ررس ررري الس

 السع لج  عصت انت ي السعاح البترمله  السعج   اب فري ل تصتةر.
  اب ا رس ه ث البهع ب لتجزر  م الخ عرر  ب لسعاح الاأررتراتهجه  السلصررعص ر ه   رت السرأررعم التلفهذي  عد

فه ث تحتةت اأرررررررع   بعض السعاح م الختا ث الستضرررررررست كه 1221ج نفت  11السؤ خ رت  21-21
 .%10الاأتراتهجه ع رلتا  لا تفع( يتمح الرب  ب لل ب  ل بهع ب لتجزر  ن ب  

 .الجزء الستع ق بت تةت الترض رت لط   رتت الارتس ح الاةج  ي الس لت 
  اقر  ات  128العس ه ث السلجزي بهت الشرررررك ث الأرضرررر ء الت بع  للفس السجسعر  اث س  يتحتد الس حي

 ع نعن الضرارا السب فري م الرأعم السس ث  .
  السب ا السحتق ب لعس   الصررعب  رت اللشررر ط ث ال رره يه  م الفلتعه  م الحس ا ث م الإطع م السصرررلف م

 الأأف  . 
 

 

 
                                                           

 .8102أل   ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة  330الس حي  -54 
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 الضريبة الجزافية الوحيدة -ية عشرحادالمحاضرة ال

 تمهيد:

ج ءث الضرةب  الجزاره  العيهتي لتحل احل الضرةب  ر   التخل الاجس لت ام الضرةب  ر   ا ب   الشرك ث م 
 .55الرأد ر    اللش ط الس لت م الرأد ر   التهس  السض ر 

 مجال تطبيق الضريبة الجزافية الوحيدة: -أولا

 التت  الشرك ث م التع منه ث ةخضع ل ضرةب  الجزاره  العيهتي الافخ ص الطبهعهعن ام السعلعةعن م
تس  س نش ط  عل ره  ام يرره  ام ا ل  غهر تج  ة ع الذةت لا ةتج مز  عد ارس ل د ال لعي ثلاثهت ا هعن 

   حةل   جزارري.11.000.000)
 ةخضع ل ضرةب  الجزاره  العيهتيع الس تثسرمن الذةت ةس  أعن انشط  ام ةلجزمن اش  ةع م السؤل عن 

للاأتف حي ات حرد " الصلتم( العطلت لترد تشغهل الشب ب" ام " الصلتم( العطلت لترد الترض 
 السصغر" ام " الصلتم( العطلت ل تأاهت ر   البط ل ".

                                                           
 .3018  لالجزاررة ع أالسس ث   ل جس ع ة  اقر  ات ع نعن الضرارا السب فري م الرأعم  383الس حي  -55 



 
 

 

47 

  تي السلطت ع ام رت ال طق اخت ف ع ر مرت نفسرلتا  ةتعم اق ف ب لضرةب  ب أتغلاو رت سن مايتع
  أ  اللش طع تعتبر كل مايتي ال   اؤأ   ا تت  ع متقعن حك كهتع ات جرع م ف ثع ام اا كت لسس

تق  عد الارس و الق ت السح ا تت   مالفص   ا حامرت كل الح لاث كل ال   خ هع  ل ضرةب  بصف  
بعلعان اجسعع الانشط  السس  أ  لا ةتج مز  عد ارس ل   أتف ثلاثعن ا هعن حةل  . مرت الح ل  

 .56اخته   الخضعع ل ضرةب  ي ا اللظ م الحتهتت لسجسل اتاخه دالسخ لف ع ةسقت ل سق ف السعلت 
 الضريبة الجزافية الوحيدة: والتخفيضات من الاعفاءات-ثانيا

الضرةب  الجزاره  العيهتي لارتب  اث اجتس ره   متخفهض ث اتارط  السشرع الجب رت رتي ارف ءاث 
 رهس  ة ت: ماعتص حة  نذكرل 

 
 

 من الضريبة الجزافية الوحيدة الاستثناءات -2

 
 :ت تثل  ات الضرةب  الجزاره  العيهتي

 .  السؤأ  ث الت بع  لجسعه ث السعععهت السعتستيع مكذا السص ل  الت بع  ل 
 . اب لا الاةراحاث السحتت  ات عبل الفر( الس ريه 
  رمط الذي الستهتةت رت حرتر الشالحررهعن التت هتةعنع مكذا الافخ ص الذةت ةس  أعن نش ط  يرره  رله  م

 تحتح بلعحه رت طرةق التلظهد.
 الاعفاءات المؤقتة: -0

  طلت الصررررلتم( الع "ات لر ن   للاأررررتف حيت ررررتفهت اللشرررر ط ث السس  أرررر  ات طرف الشررررب ب الس ررررتثسر السؤلل
   رالصررررررلتم( العطلت ل تأاهت "ام  "الصررررررلتم( العطلت لترد الترض السصررررررغر"ام  "لتترهد تشرررررغهل الشررررررب ب

ات حخعل   يهاز  ابتتاء ث  أرررررلعا02)ات لرف ء ك ت ات الضررررررةب  ر   ا ب   الشررررررك ث لستي ثلاث   "عالبط ل 
  01)اللشررررررررررررر ط متررع اتي لرف ء اللشررررررررررررر ط ث السع ت رل   التت تس  س رت الطت  ةجا ترعهت   لل  أرررررررررررررت  

                                                           

 .3018  لالسس ث   ل جس ع ة  الجزاررة ع أات ع نعن الضرارا السب فري م الرأعم  2اقر  383الس حي  -56 
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رلتا  ةتع ت الس ررررتثسرةت بتعظهف   03)ات بتء نشرررر ط  ع متستح رتري الإرف ء لذه ب ررررلتهت انطلاع  ثأررررلعا
 .ثلاث رس و لستي غهر احتحي

 . 57ةترتا ر   رتم ايترام الالتزاا ث السرتبط  بعتح العظ رف السحتث  أحا الارتس ح م اأترحاح الحتع(

 .58حي 1000لن لذا الارف ء ةبتت الس تثسرةت اتةلهت بترع الحت الاحن  ل ضرةب  السحتح بسب ا 

 التخفيضات: -3

تخفهضررررررر ث رت اج و الضررررررررةب  الجزاره  العيهتي الأنشرررررررط  التت ةلشرررررررئ   الشرررررررب ب ذمي السشررررررر  ةع  ات فهتت رررررررت 
السؤل هت رت لط   انظس  "الصرلتم( العطلت لترد تشرغهل الشب ب" ام "الصلتم( العطلت ل تأاهت ر   البط ل " ام 

 ألعاث الأمل  بعت رتري الارف ء كس  ة ت: " ل ثلاث" الصلتم( العطلت لترد الترض السصغر

   ال ل  الأمل  ات الاخض ع الضرةبت. %00تخفهض عت ه 

  ال ل  الث نه  ات الاخض ع الضرةبت. %50تخفهض عت ه 

  ال ل  الث لث  ات الاخض ع الضرةبت. %15تخفهض عت ه 

 التنظيم الفني للضريبة الجزافية الوحيدة -ثالثاا 

 إجراءات تحديد أسس الضريبة الجزافية الوحيدة: -1
 ة تزم السق فعن ب لضرةب  الخ هععن ل ضرةب  الجزاره  العيهتي ب كتت ب التصرةح ث الجب ره  الت له :

 :التصريح التقديري 
اره  ةتعهت ر   السق فهت ب لضرررررةب ع الخ هررررعهت ل ضرررررةب  الجز  بسعجا الس حي الأمل  ات ع نعن الاجراءاث الجب ره 

العيهتي اكتت ب تصرررررررة  جب رت تتتةري مل أرررررر لد لل  افتشرررررره  الضرررررررارا الت بع لد اق ن اس  أرررررر  اللشرررررر ط مذلك 
 خلاو الفتري ا  بهت الهعم الأمو م الثلاثهت ات ف ر جعان كل أل .

                                                           
 .3018م الرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة ع أل   ات ع نعن الضرارا السب فري 1اقر  383الس حي  -57 

 .3018م الرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة ع أل   فرياقر  ات ع نعن الضرارا السب  211الس حي  -58 
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ع بحه  21(G(bisم G)21(ي مالستسثل رت أرررررر  رررررر تهت  عد التصررررررة  التتتةر  الجب ره  نسعذييتحث الإحا ي 
  G12bisتخص الأمل  السق فهت ب لضرةب  الذةت لد رت ال ل  الث نه  ل خضعع رس  رع(. اا  التصرة  التتتةري 

 .59ةخص السق فهت ب لضرةب  الجتحع ر   ان ةتعاعا بعةتاع لذا التصرة  عبل ن  ة  أل  بتاة  اللش ط ك خر اجل

  التكميليالتصريح: 
كس  ة تزم السق فعن ب لضررررةب  الخ هررررععن ل ضررررةب  الجزاره  العيهتي بعةتاع تصرررررة  تقسه ت لرعد الارس و 

ج نفت  10الحتهتت الزارت رت  عد الارس و السصرر  بد رت التصرة  التتتةري ل ضرةب  الجزاره  العيهتي مذلك بهت 
 .G12terع مذلك ب أتختام التصرة  نسعذي 2رهفري ات ال ل  ن+ 25م 

كس  ارط  السشرررع لاحا ي يق تصررحه  الأأررس السصررر  ب  ع رت طرةق لعررتا  جتمو ررحي رت ي و   
ااتلاك الاحا ي لسع عا ث تبهت نتص التصرررررررررة  التتتةري ) اح هررررررررر اع ةل  اهتانه ع كشررررررررعف بلقه ...للخ ع تتعم 

 ض ء الأجل الت نعنت لاكتت ب التصرة  التقسه ت.الاحا ي ب ذا الاجراء التصحهحت بعت انت

×  عد الارس و التتتةري السصر  بد ل  ل  ن  –= ) عد الارس و السحتق ل  ل  ن مبلغ الضريبة التكميلي
 اعتو الضرةب  السعارق ل لش ط

 
 
 الضريبة الجزافية الوحيدة: معدلات-2

 :60ةحتح اعتو الضرةب  الجزاره  العيهتي ك لت لت

 .مبهع ال  عع ب لل ب  لأنشط  الانت ي 5%

 ع ب لل ب  لخنشط  الاخرى.21%

لا ةسقت ان ةتل اب ا الضرررررررةب  الس ررررررتحت  ر   الأفررررررخ ص الطبهعههت الخ هررررررعهت ل ضرررررررةب  الجزاره  العيهتي رت 
 61حي 10.000

                                                           
 .3018ع ة  الجزاررة ع أل   اقر  ات ع نعن الاجراءاث الجب رب  ل جس 2الس حي  -59 
 3018م الرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة ع أل   ات ع نعن الضرارا السب فري 1اقر  383الس حي  -60 

 .8102أل   ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة  اقر   ات315الس حي  -61 
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 ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة: توزيع-3

 :62ةعزع ن تج الضرةب  الجزاره  العيهتي كس  ة ت

: تعزةع ن تج الضرةب  الجزاره  العيهتي33الجدول رقم   
 النسبة الهيئة المستفيدة

 %94 ميزانية البببببببببببببببببببببدولة

 0.5% غرف الصناعة و التجارة

 0.01% الغرفة الوطنية للصناعة التقليدية

 0.24% غرف الصناعة التقليدية و المهن

 40.25% البلبببببببببببببببببببببببببببببببديات

 05% الولايبببببببببببببببببببببببببببببببببة

 05% الصندوق المشترك للجماعات المحلية

 100% المجمبببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببوع

 

  63الضرةب  الجزاره  العيهتي لف رتي الب تة الايظ : ةخصص اجسعع ن تج الحت الأحن  ات 
 تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة: -4

ع اعرررررربحت الضرررررررةب  الجزاره  العيهتي ت ررررررتح ر   طرةتتهت ي ررررررا اخته   السق ف كس  1020ابتتاء ات أررررررل  
 ة ت:

    :التسديد الكلي للضريبة 
ةتزاات اجل الت تةت الق ت ل ضرةب  اع لةتاع التصرة  التتتةري الستتم ات طرف السق ف)بهت 

 جعان ات أل  الخضعع . 20م  01
 

 :التسديد الجزئي للضريبة 

                                                           
 .8102أل   ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة  5اقر  181الس حي  -62 

 

 .8102أل   ات ع نعن الضرارا السب فري مالرأعم السس ث   ل جس ع ة  الجزاررة  1رتري  اقر  315الس حي  -63 
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 :64ةتد الت تةت الجزرت ل ضرةب  الجزاره  العيهتي ات خلاو ثلاث اع  ط كس  ة ت
 01ات السب ا العاجا الترعع بت  ةخ لةتاع التصرررة  ال ررلعي التتتةري اي بهت   %10ةتد ت ررتةت نصررف) -

 جعانع مة تختم التصرة  كتلهل ر   الت تةت. 20م 
 كس  ة ت:  G50bisاا  اللصف الستبتت رهتد  ت تةته ر   حرعتهت ات  مةتهت ب أتعس و تصرة  نسعذي  -

 أبتسبر. 11لل   01ع خلاو الفتري ات 31%
 حة سبر. 11لل   01الفتري ات ع خلاو 31%

 يلخص التسديد الجزئي للضريبة الجزافية الوحيدة 24رقمالجدول 

 آجال التسديد نسب التسديد
 ت  ةخ لةتاع التصرة  التتتةري ) جعان 20لل   01ات ات اب ا الضرةب  10%
   أبتسبر 11لل   01ات ات اب ا الضرةب  31%
   حة سبر 11لل   01ات ات اب ا الضرةب  31%

 .3012ات ع نعن الس له  ل جس ع ة  الجزاررة ع أل   11الس حي ارتاح الب ي  ارتس حا ر   نص  ات السصت :

 ملاحظات:

  ةسقت ل سق فهت ب لضررررةب  الخ هرررعهت للظ م الضررررةب  الجزاره  العيهتيع ان ةخت  ما الخضرررعع ل ضررررةب  ي رررا
رهفري ات  01نظ م الرب  الحتهتت. ةعحع ط ا الاخته   لتى افتشرررررره  الضرررررررارا )ام اركز الضرررررررارا ع عبل 

  ررررررررررل  السذكع ي ته   أرررررررررر  ة  لال ررررررررررل  الأمل  التت ةرغا ره   السق ف تطبهق نظ م الرب  الحتهتت. ةبت  الاخ
 ع يه  ةقعن ره   الاخته   لا  جع  رهد.مال لتهت السعالهتهت

 ( جع  رهد طعاو لذه الفتري. مةقعن لا  ألعاثع 02ةستح الاخته   هسله  لفتري ثلاث  
  ت امرت ير لر  الرغبر  رت التخ ت رت لرذا الاختهر   ر   السق ف تب ها الاحا ي الجبر رهر  برذلك عبل امو رهفري

 .65ال ل  السعاله  ل فتري التت تست ره   اس  أ  لذا الاخته   ام تد ره   التستةت الضسلت
 

 

                                                           
 .3012ات ع نعن الس له  ل جس ع ة  الجزاررة ع أل   11الس حي  -64 

  65- الس حي 02 ات ع نعن الاجراءاث الجب ره  ل جس ع ة  الجزاررة ع أل  3018.
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  1) على القيمة المضافة الرسم-عشرة نيالمحاضرة الثا

 وماهية الرسم على القيمة المضافة نشأة-أولاا 

 الرسم على القيمة المضافة نشأة-2

الستضرررررست ع نعن  1220حة رررررسبر  21السؤ خ رت  20-21انشرررررأ الرأرررررد ر   التهس  السضررررر ر  بسعجا الت نعن 
احخل الرأرررررررررررد ر   التهس  السضررررررررررر ر  خ ف  ل رأرررررررررررد العيهت الاجس لت ر   الانت ي  ع مالذي1221الس له  ل رررررررررررل  

(TUGP الاجس لت ر   تأحة  الختا ث) مالرأد العيهتTUGPS.  
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 (TVAالقيمة المضافة )الرسم على  ماهية-0

  لت الفر( بهت الإنت ي الع م مالإأررررت لاك ث العأررررهط  ل  رررر ع مالختا ثع بسعل  سخر ر ت  المضبببافة:القيمة
 .66تتهس التهس  السحصل ر ه   ات طرف السؤأ   ل   ع مالختا ث الآته  ات الستع ا هت

  ت رررت ط بع  ةلطبق ر   العس ه ث التت تق " أرررد ر م لاأرررت لاك المضببافة: يعتبرتعريف الرسببم على القيمة
 .ب لإه ر  لل  ذلك رعند ةعتبر : 67عل ره عً تج  ة ً ام ط بع ً يرره ً ام يراً"

 _ هرةب  غهر السب فري؛ 

 _ هرةب  يتهته ؛

 _ هرةب  تحصل ي ا سله  السترعر ث الست س ؛ 

 _ هرةب  ن به  ل تهس ؛ 

 _ هرةب  تتععف ي ا سله  الخصد؛

 _ هرةب  يه حة . 

 

 

   

 العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة : -ثانياا 

 : العمليات الخاضعة وجوبا -2

ةطبق الرأد ر   التهس  السض ر  ر   السؤأ  ث ا س  ك ن فق    الت نعنتع ما س  ةقت نعع اللش ط السس  سع 
 :68رهس  ة تمتتسثل العس ه ث الخ هع  مجعب  ل رأد ر   التهس  السض ر  

 _ السبهع ث مالت  هس ث التت ةتعم ب   السلتجعن؛

                                                           
 .20ص:  ع1000ع الجزء الأموع حا  لعا ع الجزاررع أعمال موجهة في تقنيات الجبايةالصع ع  ارس  هبت  -66 

 Direction Générale des Impôt، Guide pratique de la TVA، édition sahel، Algérie, 2011, PP :9-10- ـ  67

 .8102ل جس ع ة  الجزاررة  أل   م ر    عد الأرس وع ات ع نعن الرأ 01الس حي  -68 
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 _ الأفغ و العت  ة ؛

 _ السبهع ث مالت  هس ث ر   الح و الأع ت؛ 

_ السبهع ث التت ةتعم ب   تج   الجس   كس  ج ء تعرةف د رت الس حي الخ ا رررررررررررر  ات ع نعن الضرررررررررررررارا السب فررررررررررررري 
 مالرأعم السس ث  ؛

 _ الت  هس ث لأنف  د؛

 رس ه ث الإةج   ماحاء الختا ث مافغ و الختا  مجسهع العس ه ث ات غهر السبهع ث مالأفغ و العت  ة ؛_ 

 _ بهعع العت  اث مالسحلاث التج  ة ؛

 _ الست جري رت الأفه ء الس تعس   الغهر اقعن  ات السع حن اللفه  ؛

  _ العس ه ث السحتت  رت لط   اس  أ  ا ل  يري؛

 لألع ب مالت  ه  بسخت ف انعار  ؛ _ الحفلاث الفله  ما

 _ ختا ث ال  تف مالت قس بسخت ف انعار   التت تؤحة   لحا ي البرةت مالسعاعلاث؛ 

 _ رس ه ث البهع التت تس  أ   الس  ي ث القبرى منش ط ث التج  ي الستعتحي؛

 _ العس ه ث التت تلجزل  البلعك مفرك ث التأاهت.

 

 

   69العمليات الخاضعة إختياريا -0

ةجعز لخفررررررررخ ص الطبهعههت ام السعلعةهت الذةت ةتع نشرررررررر ط د خ  ي اج و تطبهق الرأررررررررد ان ةخت  ما مبل ءاً ر   
 تصرة  ال د لكت  ب عف  السق فعن ب لرأد ر   التهس  السض ر  ر   ان ة  سعا ال  ع مالختا ث لر:

 _ التصتةر؛ 

                                                           
 .8102ل جس ع ة  الجزاررة  أل  عم ر    عد الأرس و ات ع نعن الرأ 03الس حي  -69 
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 _ الشرك ث البترمله ؛ 
 _ السق فهت ب لرأد الآخرةت؛ 

 اؤأ  ث تتستع بلظ م السشترة ث ب لإرف ء._ 
 رسم على القيمة المضافةالحدث المنشئ لل -ثالثاا 

الحتث السلشررررررع ل ضررررررررةب  لع العاعع  التت ةتعلت رل   التةت ات السق ف نحع الخزةل ع مةخت ف ي رررررررا طبهع   
 .70العس ه ثع لذا ك نت احتت  رت التاخلع ام رلت الإأتهراح ام التصتةر

 الداخل في -2
  ةتقعن الحتث السلشع المماثلة:بالنسبة للمبيعات والعمليات 

اند ب لل ب  لسبهع ث الس ء الص ل  ل شرب ات طرف ال هئ ث  غهر عل بضر ر ات الت ر هد الت نعنت ام الس حي 
  السعزر  ةتقعن الحتث السلشع ات التبض الق ت ام الجزرت ل ثست.

  الصفقات العموميةبالنسبة للمبيعات المحققة في إطار: 
ات التحصهل الق ت ام الجزرتع رت غه ب التحصهلع ةصب  الرأد ر   التهس  السض ر  ا تحت  لخحاء بعت 

 .اجل أل  ابتتاء ات ت  ةخ الت  هد الت نعنت ام الس حي ل بض ر 
 بالنسبة للأشغال العقارية: 

ب لتبض كل السب لا السحص   رت طرةق  مةتصت ات التبض الق ت ام الجزرت ل ثستع ةتقعن الحتث السلشع 
ب لل ب  لخفغ و العت  ة  السلجزي ات طرف اؤأ   ع) ت تةتاث.عفت  ارس و ا س  ك ن ال لت )ت بهقع حرع ثع 

ام  الحتث السلشع ل رأد ات الت  هد الت نعنت الترعه  العت  ة  م لذا رت  هست الإط   الخ ص بلش ط   ةتقعن
 .الس حي ل س لك ام الس تفهت

رهس  ةتع ق ب لسؤأ  ث الأجلبه  التت تس  س نش ط   رت الجزاررع ةتقعن الحتث السلشع ات التبض الق ت        
زي ل سلشأي السلجغهر اندع رلت انت  ء الأفغ وع ةتقعن الحتث السلشع ات الاأتلام الل  رت  .ل ثستام الجزرت 
 .لستتا  الرأد الذي ةبت  ا تحق بعت لذا الت  ةخ ملذا ب لل ب 

  للذاتبالنسبة للسليمات:  
  الاأتختام الأمو  الت  هدع ب رتب  هرهس  ةتع ق ب لسلتعلاث الخ هع  ل ضرةب ع ةتقعن الحتث السلشع ات

 .ل س ك ام بتاة  الاأتعس و الأملت
 خ هع  ل ضرةب ع ةتقعن الحتث السلشع ات الاأتعس و الأمو ل ذه رهس  ةخص الأالاك العت  ة  ال

 .الأالاك

                                                           
 .23_21ع ص: 0210 عالجزارر، مزا ي الس له ع الستةرة  الع ا  ل ضرارا عالدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافة -70 
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  الحتث السلشع ات التبض الق ت ام الجزرت ل ثست يتكون :الخدماتبالنسبة لتقديم.  
 
 والتصديرالاستيراد  عند-0

  الاستيراد عند

 ب ذا الرأد لع السصر  لتى الجس  ك. ةتقعن الحتث السلشع ات جسرك  ال  عع الستةت
 التصدير عند

ةتقعن الحتث السلشع ل سلتج ث الخ هع  ل ضرةب  السخصص  ل تصتةرع بسجرح تتتةد لذه السلتج ث ل جس  ك. 
ع لرف ء ال  ع السخصص  ا لالستةت ب ذا الرأد لع السصر  لتى الجس  كع كس  تجت  الإف  ي لل  ان السبت

 .ل تصتةر
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 على القيمة المضافة )تابع( الرسم-عشرة ثالثالمحاضرة ال

 المضافة:الرسم على القيمة  معدلات-أولاا 
ةتد ي ررر ب الرأرررد ر   التهس  السضررر ر  ات خلاو تطبهق اعتلاث ث بت  خضرررعت ل تغههر رتي اراث لل  

 برر:  TVAتحتح ي له  اعتلاث ). ماخفضان اأتترث ر   اعتلهت ر حي 
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  رت الس ر   ةطبق ر   السلتعج ث مالختا ث التت تسثل ر رتي خ عرررر  ي ررررا  02) السلخفض:السعتو
 .71السخط  الاعتص حي مالاجتس رت مالثت رت

 (: رت الس ر   ةطبق ر   العس ه ثع الختا ث مالسلتعج ث الغهر خ هررررررررررررررع  ل سعتو  12السعرتو العر حي
 .72رت الس ر   02)السلخفض 

 القيمة المضافة حصيلة الرسم على توزيع-ثانياا 
 :73الرأد ر   التهس  السض ر  كس  ة ت تعزع يصه  

 الداخل:المحققة في  العمليات- 2
 توزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للعمليات المحققة في الداخل 25الجدول رقم

 النسبة الهئية المستفيدة

 %75 ميزانية الدولة

 %22 البلبببببببببببببببببببديات

 والضببببببببمان للجماعاتصببببببببندوق التضببببببببامن 
 المحلية 

25% 

 100% المجمبببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببوع

ب لل رررررررب  ل عس ه ث السلجزي ات عبل السؤأررررررر ررررررر ث الت بع  لإختصررررررر ص اتةرة  السؤأررررررر ررررررر ث القبرى تترع يصررررررر  
 ل جس ر ث السح ه . الب تة ث ال  علتم( التض ات م الضس ن

 
 الاستيراد:المحققة عند  العمليات- 0

 توزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للعمليات المحققة عند الإستيراد 26الجدول رقم

 النسبة الهئية المستفيدة

                                                           
 .8102ل جس ع ة  الجزاررة  أل  عم ر    عد الأرس و ات ع نعن الرأ 13الس حي  -71 

 .8210ل جس ع ة  الجزاررة  أل  عم ر    عد الأرس و ات ع نعن الرأ 12الس حي  -72 

 8102ل جس ع ة  الجزاررة  أل  عم ر    عد الأرس و ات ع نعن الرأ 212الس حي  -73 
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 %55 ميزانية الدولة

صبببببببندوق التضبببببببامن و الضبببببببمان للجماعات 
 المحلية 

25% 

 100% المجمبببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببببوع

ضرررس ن تخصرررص الحصررر  الع رتي لصرررلتم( التضررر ات م ال البرة عب لل رررب  ل عس ه ث التت تلجزل  السق تا الجسركه  
 ل جس ر ث السح ه  اب فري ل ب تة ث التت ةتع ره   السقتا. 

 
   :  74الرسم على القيمة المضافة حسببم -ثالثاا 

ملا ةسقت ان ةتد الح ررررد للا ر   اأرررر س التصرررررة  الذي ةعحرد الخ هررررععن ل رأررررد ر   التهس  السضرررر ر  
العشرررررةت ات الشرررر ر السعالت ل شرررر ر الذي ير ث رهد  عبل الهعمبخصررررعص  عد الأرس و الشرررر ري الذي ةتد لةتارد 

 الف تع ي ام به ن ث الإأتهراح. 
   الح د:سقت التسههز بهت نعرهت ات ماس  أبق ة

  السبهت ر   رعاتهر فرررراء السخزمن ث TVAلع لأرررترج ع اب ا الرأرررد ر   التهس  السضررر ر  )   الحسبببم المادي
 مالختا ث الس تعس   رت العس ه ث الخ هع  ل رأد. 

 ملت: رت الح دفرمط الاأتف حي ات الحق 
   السض ر ؛ان تقعن العس ه  خ هع  ل رأد ر   التهس 
 .مجعب ظ ع  الرأد ر   رعاتهر الشراء 

الاأررررتثس  اثع  يه زي  السبهت رت رعاتهر TVAر   التهس  السضررر ر ) اب ا الرأررردلع اأرررترج ع ي   الحسبببم المال
الذي تد رهد الشرررررررراء )الحه زي  ملل ك فررررررررمط للاأرررررررتف حي ات لذا  ارس و الشررررررر رمةتد رت التصررررررررة  الخ ص برعد 

 لت:الح د 
  تشترى ال  ع جتةتي ام اجتحي مبضس ن ان تخصص لإنج ز رس ه ث خ هع  لرررررررررررر )ةجا انTVA  

 ام تخصص ل تصتةر؛
  ةجا ان ت رررجل لذه ال ررر ع رت التر تر السح أررربه  ب رررعر فرررراءل ع ام أرررعر تق فت   بعت طر  الخصرررد

 الذي ك نت اح د؛

                                                           
 .212 _ 210 ص: أ بقع ص ةتيع ارجعبعز يسهت  -74 
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  ءل .ةجا ان تحفظ رت ذا  السؤأ   لستي خسس ألعاث بعت ت  ةخ فراءل  ام لنش 
  ةتد الخصررررررد بعلعان الشرررررر ر الذي تد خلالد حرع الرأررررررد ملا ةسقت ان ةتد رلتل  ةترع اب ا الف تع ي الذي

 .75حي  ر   كل رس ه  خ هع  ل ضرةب  نتتاً 100 000ةتج مز ائ  الف حةل   )
ع ح لقل ا ب الاحا ي مةتضست ب لل متتتم ع رس  رعاتهر السب لا السح رعا  رت التصررة  الشر ري رلت ط ا 

 السع عا ث الآته :
 _  عد التعرةف الإيص رت؛

 _ الإأد مال تا مرلعان الشرك ؛ 
 _ العلعان؛ 
 _  عد التهت رت ال جل التج  ي؛ 
 _ ت  ةخ مبه ن الف تع ي؛ 
 _ اب ا السشترة ث السترعر  ام الختا ث الس تف ح ال  ؛ 
 _ اب ا الرأد ر   التهس  السض ر  الس تح. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 على القيمة المضافة )تابع( الرسم-عشر لرابعةاالمحاضرة 
 

 الشراء بالإعفاء نظام-أولاا 

                                                           
 .8102ات ع نعن الرأعم ر    عد الأرس و ل جس ع ة  الجزاررة  أل   30الس حي  -75 
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ةتععف الرأد ر   التهس  السض ر  ر   السبتا الذي ةلص ر   اند ةخصد الرأد الذي اثتل العل عر السقعن  لثست 
 .رس ه  خ هع  ل ضرةب  ات الرأد ر   التهس  السض ر  السحصل ر هد ات العس ه  السلجزي

غرض ذا الرأد مل ذا اللاندع رت ي ل  رس ه  ا تفهتي ات الإرف ءع لا ةسقت ل خ هع ل ضرةب  ات لح اي  غهر
 ب لإرف ء.ات ع نعن الرأعم ر    عد الأرس وع نظ م الشراء  42 اح جت الس حي

 :بالإعفاءنظام الشراء  مفهوم-2 
ح اي الرأد بعاق ن د لل ضرةب  الذةت لهس خ هعهت  الذي ةسل  ل ب لإرف ءع اللظ مةعتبر نظ م الشراء 

صص  مالختا ث السخ الأالاكع مال  عات الرأد ر   التهس  السض ر  كل  اعتل ءالسترعع ر   الشراءع الحق رت 
 .عطعه لا  ل تصتةر ام لنت ي اعاح اعف ي ع نعنه  مبصف  

 
 العمليات المستفيدة من الإعفاء من الرسم -0

 :ر  نظ م الشراء ب لإرف ء  ةطبق
    البضر رع الس تع حي ام السشترة ث التت ةتعم ب   السصت من مالسخصص  لا  ل تصتةر ام لإر حي تصتةرل  ر

 تغ هف  . تعههب   ام ي ل   ام لإحخ ل   رت عل ر  ال  ع السعتي ل تصتةر متقعةل   ام
 ام  /التلظهد الستع ق بلشرررررررررررررر ط ث البح  م السعاح مالخرتار ث مكذا الأفررررررررررررررغ و التت يتحث ع رست   بسعجا

الاأتغلاو ام اللتل رت طرةق ان بها السحرمع ث متسههع الغ ز مرزو غ زاث البترمو السسهع الستتل ي ات طرف 
 اأتغلال  م اع حي الشرك ث مالسعج   لتحعة    بصع ي يصرة  لأنشررررررررررررط  التلتها ع مل بح  رت السحرمع ث 

 .السعاح مالختا ث مالأفغ و السعج   لبل ء الش ث التقرةر.منت    ب لأن بها ع مكذا 

متطبق رت ي ل  رتم الاأتعس و الحصري ل ذه السعاح مالختا ث مالأفغ و رت العس ه ث التاخ   رت اط   
ات 21 الس حي (ات ع نعن الرأد ر    عد الأرس و ي ا الح ل  39 اللش ط ث السذكع ي ارلاهع ايق م الس حي

  2011( م

 تتخل اب فري رت لنج ز الاأتثس   الخ ص ب لإنش ء ام التعأهع رلتا   التت مالختا ث التج هزاث اتتله ث
تتعم ب   اؤأ  ث تس  س انشط  انجزل  الس تثسرمن الخ هععن ل ذا الرأد السؤل عن للاأتف حي ات لر ن    

الصلتم( العطلت  الشب ب" ام""الصلتم( العطلت لترد الترض السصغر" ام "الصلتم( العطلت لترد تشغهل 
 ل تأاهت ر   البط ل ".

 لا ت تفهت ال ه  اث ال ه يه  ات لذا التتبهر للا لذا ك نت تشقل الأحاي الرره ه  ل لش ط. 
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 البض رعم  السعاح مالختا ثع ال  ع ر   لاةطبق السض ر  التهس  ر   الرأد ات ب لإرف ء الشراء نظ م: ملاحظة
 ب لس له . السق ف العزةر ات بترا   لت رس  السحتحيبالسعجعحي  ل تصتةر السعج  

 .لذه  الإعتل ءاث تؤحي بعت السخ لص  مالسراعب  لل  ط ا اأترج ع اب ا الرأد ر   التهس  السض ر  الس تحق 
 

 :بالإعفاء الشراء لنظام المحددة الإجراءات -ثالثاا 
  :الاعتماد -2

 : ر   الارتس ح ال  لع هسه ع مةتععف السختص ل ضرارا الج عي الستةر طرف ات ب لإرف ء الشراء  خص  تسل 
 ع نعنتع بشقل اح أبه  لتر تر الس تفهتي السؤأ   ا ك 

 ام سج و الترع التت الحت    الس تحت  مالرأعم الضرارا بقل العر ء عتثبت الضرارا أجلاث ات ن خ تتتةد
 الإحا ي الجب ره ع رلت ت  ةخ ط ا الارتس ح.

ب ذا الإجراء الأخهر رت كل أل ع رلت ت  هد الرخص  ال لعة  ل شراء ب لإرف ء ات الرأد ات طرف اتةر  ةط لا
 الضرارا ر   ا تعى العلاة .

 :إجراء منح الاعتماد -0

ل ضرارا ام  رهس اركز الضرارا السختص لع هسه . مرت ي و ال   تعحع ط ب ث الارتس ح لتى الستةر العلارت
 الارتس ح ةع د الستةر العلارت ل ضرارا الس تفهت بستتا  التهس  السسلعي .

 الحصة: -3

ت  د  خص  الشراء ب لارف ء ات الرأد ر   التهس  السض ر ع مالتت تب ا اتي علايهت   أل  ات طرف الستةر 
 هس اركز الضرارا يه  لا ةسقت ان ةتعتى اب ا الحص  ال لعة :العلارت ل ضرارا ام  ر

  لا  عهس  البهع خ  ي الرأد ل   ع التت تخضع ر حي ل رأد ر   التهس  السض ر  الس  س  للفس التخصهص ات
عبل الس تفهت ات الرخص  خلاو ال ل  الس له  ال  بت ع ملا  اب ا السشترة ث ات حمن الرأد ل سلتعج ث ات 

 .%11اللعع خلاو ال ل  السلصرا  ةض ف للهد ن ب  نفس 
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كس  ةسقت ان تسل  يص  له ره  ل س تفهت بل ءا ر   تتتةد كل العث رق القفه   بعثب ث هرم ي الزة حي السط عب . 
معبل تجتةت الرخص  رت بتاة  ال ل  الستنه  ةسقت ان ةسل  الستةر العلارت يص  اؤعت  تحتح بربع يص  ال ل  

 ال  بت .

رت ي ل  ط ا الارتس ح ات طرف اؤأ   يتةث ع تسل  ل   يص  اؤعت  لأجل ثلاث اف ر تراجع لذه الحص  
 رت ن  ة  ال ل .

 :كيفية إنجاز الشراء بالإعفاء -رابعاا 

ةتد الشراء ب لإرف ء ات الرأد ر   التهس  السض ر  بل ءا ر   تتتةد الس تفهت لل  الب رعع ام لل  الجس  ك )رلت  
 هراح  ف  حي الشراء ب لإرف ء تسل  ات طرف افتشه  الضرارا التت ةتبع ل   الس تفهت.الاأت

 ةجا تتتةد العث رق الت له : F22مل حصعو ر   ف  حي الشراء الإرف ء نسعذي  

 اتر  ارتس ح للظ م الشراء ب لإرف ء؛ 

   ألعة ؛ خص  الشراء ام الاأتهراح ب لإرف ء ات الرأد ر   التهس  السض ر  لحص 

 .ر تع ي امله  رت ي و فراء ات ال ع( السح ه ع ام مثهت  اأتهراح لقل السلتعج ث ام ال  ع 

  تتتةد ن خ  ات أجلاث الضرارا تثبت العر ء بقل الضرارا مالرأعم ام سج و الترع التت الحت   الإحا ي
 ات ع نعن الرأعم ر    عد الأرس و ؛ 11الجب ره  )الس حي 

  ات  11القفه   بعثب ث هرم ي الزة حي السط عب  رت ي و ط ا  رع الحص  الع حة ) الس حي تتتةد كل العث رق
 ع نعن الرأعم ر    عد الأرس و 

 :تناه بالإعفاءقإيداع كشف مفصل للمخزونات الم

ةجا ر   الس ررررتفهتةت ات الشررررراء ب لإرف ء ات الرأررررد ر   التهس  السضرررر ر ع ان ةعحرعا ن  ة  ال ررررل  الس له  مرت 
ج نفت ر   الأكثر لتى افتشره  الضررارا كشرف  افصرلا ةبهت نعع معهس  السخزمن ث السشررتراث ب لإرف ء ات  11

الرأررررد م الب عه  رت يعزت د رلت ت  ةخ ر ت  ج نفت ات التصررررف ال هل. مرت ي ل  التأخر ة زم الس ررررتفهت ر   حرع 
 حي.100.000غراا  جب ره  اتت ي ب 

 الإعفاء من الرسم على القيمة المضافة: نظام -خامساا 
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لع رب  ي ر   نظ م ة رررررس  ل س رررررتثسرةت ب عتل ء ام اأرررررتهراح التج هزاث حمن الرأرررررد ر   التهس  السضررررر ر  
مذلك بغرض تخفهض الضرررغعط الس له  ر   الس رررتثسرةتع ملن للغ ء الرأرررعم لذه لا ةعلت الإرف ءع مةبت  اللشرررر ط 

 السس  س خ هع ل ضرةب .

 :ل تطبيق نظام الإعفاء من الرسم على القيمة المضافةمجا -2

 :ةطبق نظ م الإرف ء ات الرأد ر  

 السؤ خ رت  02-01ال رررررررررررررر ع مالخرتار ث التت ترتخرل ابر فررررررررررررررري رت الاأررررررررررررررتثس   السلجز رت لط   الأار  عد
 مالستع ق بتطعةر الاأتثس   مكذا التت تد اعتل ر   رت طرةق الارتس ح الإةج  ي. 30/08/3001

  اتتله ث اعاح التج هز مالختا ث السصلع  مالسؤحاث اح ه  التت تتخل اب فري رت تحتهق الاأتثس   الخ ص
ب لإنشرر ء ام التعأررع ع رلتا  تتعم ب   اؤأرر رر ث ت ررتفهت ات لر ن  الصررلتم( العطلت لترد تشررغهل الشررب بع 

 بط ل .ام الصلتم( العطلت لترد الترض السصغرع ام الصلتم( العطلت ل تأاهت رت ال

 لا ت تفهت ال ه  اث ال ه يه  ات لذا التتبهر للا لذا ك نت تشقل الأحاي الرره ه  ل لش ط. 

  العس ه ث الستع ت  ب لعتعح الخ عررررر  بعنج ز اأرررررتثس  اث ذاث السه  مطله  ملذا لل  غ ة  انت  ء الاأرررررتثس  اث
 السبراج .

 شروط منح الإعفاء من الرسم -0

 :ات الرأد ر   التهس  السض ر  لل  الشرمط الت له  تخضع الاأتف حي ات الإرف ء

 ان تس  س السؤأ   ليتى الأنشط  السذكع ي ارلاه؛ 

 .ةجا ان تخضع السؤأ   ل لظ م الحتهتت 

  ةجا ان تخصص اعاح التج هز رت لنج ز رس ه ث خ هع  ل رأد ر   التهس  السض ر. 
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ع  مت  ج 
لل
ق   ت  ؤف  الت   ب 

                      

 

ي ــــ د. ص                            
حم
ؤ  ـ الح   دإت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


